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I. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ 
 

1.1 Цель дисциплины  
Целью учебной дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» является формирование 

у студентов теоретических знаний и практических навыков в области организации и ведения 
бухгалтерского финансового учета предприятиями и организациями с различными 
организационно-правовыми формами.  

 
1.2 Учебные задачи дисциплины 
Задачами дисциплины являются: 

1. Освоение основных положений и концепций бухгалтерского финансового учета, его 
предмета и объектов;  

2. Раскрытие основных требований к ведению бухгалтерского учета и формированию 
учетной политики;  

3. Обеспечение понимания экономической сущности счетов, состава и структуры 
бухгалтерской финансовой отчетности;  

4. Формирование знаний о порядке и требованиях документального оформления 
хозяйственных операций;  

5. Изучение методики и порядка ведения учета внеоборотных и оборотных активов 
организации, ее капитала, резервов и обязательств, а также операций и ценностей, не 
принадлежащих организации;  

6. Приобретение навыков формирования основных показателей бухгалтерской 
финансовой отчетности. 

1.3 Место дисциплины в структуре ОПОП ВО  
Дисциплина «Бухгалтерский финансовый учет» относится к вариативной части 

учебного плана входящей в дисциплинарный модуль гуманитарных и социальных дисциплин 
для специалистов в области экономики. 

Дисциплина «Бухгалтерский финансовый учет» основывается на знании следующих 
дисциплин «Бухгалтерский учет», «Финансы».    

Для успешного освоения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет», студент 
должен: 

1.   Знать: систему нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности в 
Российской Федерации; методику ведения бухгалтерского учета активов, обязательств и 
капитала организации и способ их отражения в учете; порядок формирования информации об 
имуществе, капитале, обязательствах, доходах и расходах в системе финансового и 
управленческого учетов. 

2.   Уметь: использовать результаты полученных расчетов при выработке оптимальных 
решений; использовать нормативные правовые документы в своей деятельности; отражать на 
счетах бухгалтерского учета информацию о доходах, капитале, расходах, обязательствах и 
совершившихся фактах хозяйственной жизни рассчитывать экономические и социально-
экономические показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов, в т.ч. в 
части расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами по налогам и сборам. 

3.   Владеть: навыками самостоятельного применения теоретических основ и 
принципов бухгалтерского учета; навыками выбора оптимальных методов анализа 
имущественного состояния организации, ее  капитала, обязательств, доходов и расходов;  
навыками критического анализа процедуры составления бухгалтерской отчетности с целью 
обеспечения объективности отчетных показателей. 

Изучение дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» необходимо для 
дальнейшего изучения таких дисциплин как «Аудит», «Бухгалтерский управленческий учет», 
«Бухгалтерская финансовая отчетность», «Лабораторный практикум по бухгалтерскому 
учету» и написания выпускной квалификационной работы. 
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1.4 Объем дисциплины и виды учебной работы 
Распределение часов дисциплины, по которой промежуточная аттестация осуществляется в 
форме экзамена. 

Показатели объема дисциплины Всего часов по формам 
 обучения 

очная заочн
 

очно-заочная 
Объем дисциплины в зачетных единицах 5 ЗЕТ 
Объем дисциплины в часах 180 
Контактная работа обучающихся с преподавателем 
(контактные часы), всего 

73,85 21,85 43,85 

1. Аудиторная работа (Ауд), всего: 70 18 40 
в том числе:    
лекции, в том числе интерактивные () 28 (8) 8 (4) 14 (6) 
лабораторные занятия, в том числе интерактивные ()    
практические (семинарские) занятия, в том числе 
интерактивные () 

42 (8) 10 (4) 26 (8) 

2. Электронное обучение (Элек.) - - - 
3. Индивидуальные консультации (ИК) 0,5 0,5 0,5 
4. Контактная работа по промежуточной аттестации 

(Катт) 
1 1 1 

5.Консультация перед экзаменом (КЭ) 2 2 2 
6.Контактная работа по промежуточной аттестации в 

период экз. сессии, сессии заочн. формы обучения 
(Каттэк) 

0,35 0,35 0,35 

Самостоятельная работа (СР). всего: 106,15 158,15 136,15 
в том числе:    
самостоятельная работа в семестре (СРс) 55,5 134,5 85,5 
Самостоятельная работа на курсовую работу  18 18 18 
самостоятельная работа в период экз. сессии (Контроль) 32,65 5,65 32,65 

Контактная работа при проведении учебных занятий по дисциплине осуществляется в 
соответствии с приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования – программам бакалавриата. программам специалитета. Программам 
магистратуры».  
 
1.5 Требования к результатам освоения содержания дисциплины 
          В результате освоения дисциплины в соответствии с видами профессиональной 
деятельности, на которые ориентирована программа бакалавриата, должны быть решены 
следующие профессиональные задачи и сформированы следующие профессиональные (ПК) 
компетенции:  

ПК–14 – способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, 
проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учета 
организации и формировать на его основе бухгалтерские проводки. 

В результате освоения компетенции ПК- 14 студент должен: 
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Знать: нормативные акты в области документирования хозяйственных операций, учета 
денежных средств, сущность и содержание счетов бухгалтерского учета, особенности 
формирования рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации, порядок отражения 
хозяйственных операций на счетах и в регистрах бухгалтерского учета с использованием 
рабочего плана счетов организации. 

Уметь: разрабатывать: первичные документы по учету фактов хозяйственной жизни, 
рабочий план счетов для субъектов хозяйствования, ориентироваться в системе 
законодательства и нормативных правовых актов, регламентирующих сферу 
профессиональной деятельности, осуществлять документирование и отражать на счетах 
бухгалтерского учета факты хозяйственной жизни организации.  

Владеть: навыками документирования фактов хозяйственной жизни организации, 
разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации, формирования на его 
основе бухгалтерских записей, методикой ведения бухгалтерского учета. 

ПК–15 – способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и 
итогам инвентаризации и финансовых обязательств организации. 

В результате освоения компетенции ПК- 15 студент должен: 
Знать: понятие и классификацию источников формирования имущества организации, 

критерии признания в бухгалтерском учете финансовых обязательств, организацию 
аналитического и синтетического учета источников формирования имущества, итогов 
инвентаризации, финансовых обязательств организации и расчетов с контрагентами. 

Уметь: проводить инвентаризацию ценностей и обязательств, документально 
оформлять её результаты, отражать в системе бухгалтерского учета операции по учету 
источников формирования имущества и финансовых обязательств организации.  

Владеть: методикой проведения инвентаризации активов и обязательств, 
практическими навыками отражения в бухгалтерском учете источников формирования 
имущества, результатов инвентаризации объектов учета и финансовых обязательств 
организации. 

ПК–16 – способностью оформлять платежные документы и формировать бухгалтерские 
проводки по начислению и перечислению налогов и сборов в бюджеты различных уровней, 
страховых взносов - во внебюджетные фонды. 

В результате освоения компетенции ПК- 16 студент должен: 
Знать: порядок оформления платежных документов, формирования бухгалтерских 

записей по начислению и перечислению налогов и сборов в бюджеты различных уровней, 
страховых взносов во внебюджетные фонды.  

Уметь: оформлять платежные документы, начислять и отражать на счетах 
бухгалтерского учета операции по расчетам с бюджетом и государственными внебюджетными 
фондами.  

Владеть: навыками оформления платежных документов и отражения на счетах 
бухгалтерского учета налогов, сборов в бюджеты различных уровней и страховых взносов во 
внебюджетные фонды. 

ПК–17 – способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 
хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и 
статистической отчетности, налоговые декларации. 

В результате освоения компетенции ПК- 17 студент должен: 
Знать: порядок формирования и отражения на счетах бухгалтерского учета результатов 

хозяйственной деятельности в соответствии с нормами законодательства в области 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности.  

Уметь: определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный период и 
отражать их в бухгалтерском учете, формировать в соответствии с нормами законодательства 
показатели по статьям бухгалтерской отчетности. 

Владеть: навыками формирования и отражения на счетах бухгалтерского учета 
показателей, характеризующих результаты финансово-хозяйственной деятельности 
экономического субъекта, методикой составления бухгалтерской отчетности. 
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 1.6 Формы контроля 
Текущий (контроль самостоятельной работы студента- КСР) осуществляется в 

процессе освоения дисциплины преподавателем, ведущим практические занятия, в 
соответствии с календарно-тематическим планом, в объеме часов, запланированных в расчете 
педагогической нагрузки по дисциплине в виде оценки: результатов входного контроля, 
собеседования,  тестирования, оценки рефератов, контрольной работы, устного опроса, 
деловой игры, кейс-задания, участия в лекции-дискуссии. 

 
Промежуточная аттестация проводится в 5 семестре – экзамен, курсовая работа 
Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую 

оценку работы обучающегося по программе бакалавриата. Распределение баллов при 
формировании рейтинговой оценки работы обучающегося осуществляется в соответствии с 
«Положением о рейтинговой системе оценки успеваемости и качества знаний студентов в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования  «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова». Распределение 
баллов по отдельным видам работ в процессе освоения дисциплины «Бухгалтерский 
финансовый учет» осуществляется в соответствии с разделом VIII. 

 
 1.7 Требования к адаптации учебно-методического обеспечения дисциплины для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

 
Требования к адаптации учебно-методического обеспечения дисциплины для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов определены в 
Положении об организации образовательного процесса для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в ФГБОУ ВО «РЭУ им.Г.В. Плеханова». (http://www.rea.ru)  

Набор адаптационных методов обучения, процедур текущего контроля успеваемости, 
промежуточной аттестации осуществляется исходя из специфических особенностей 
восприятия, переработки материала обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья с учетом рекомендаций медико-социальной экспертизы, программы реабилитации 
инвалида с учетом индивидуальных психофизических особенностей. 
 
 
 
 

http://www.rea.ru/


II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
     Содержание программы учебной дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет», описание показателей и критериев оценивания 
компетенций на различных этапах их формирования в процессе освоения ОПОП ВО представлено в таблице 2.1 
 

Таблица 2.1 
Наименование 

раздела дисциплины 
(темы) 

Содержание Формируемые 
компетенции 

Образовательные 
технологии 

Тема 1. Организация 
бухгалтерского 
финансового учета в 
РФ 

Предмет, объекты, цели финансового учета. Концепции и модели финансового учета. 
Взаимосвязь финансового, управленческого и налогового учета. Нормативное регулирование 
бухгалтерского финансового учета в РФ. Особенности организации и ведения бухгалтерского 
учета коммерческими организациями 

ПК-14 
 Лекция-дискус-

сия, практичес-
кие занятия -
собеседование, 
реферат, входной 
контроль,  
самостоятельная 
работа студента. 
 
 

Тема 2. Учетная по-
литика организации 

Учетная политика организации, принципы ее формирования и раскрытия. Критерии признания 
активов, обязательств, доходов и расходов. Оценка имущества, обязательств, доходов и расходов. 
Права, обязанности и ответственность главного бухгалтера. Инвентаризация имущества и 
финансовых обязательств. 

ПК -14, 
 ПК-15 

 
 

Лекция-диску-
ссия, практичес-
кие занятия,  
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 3. Учет 
денежных средств и 
расчетов 
 

Основные нормативные документы. Учет кассовых операций и денежных документов. 
Безналичные формы расчетов. Учет операций по расчетным, валютным и специальным счетам. 
Отчет о движении денежных средств. Порядок ведения расчетов с покупателями и заказчиками, 
поставщиками и подрядчиками, подотчетными лицами, прочими дебиторами и кредиторами. 
Порядок формирования и отражения в учете резерва по сомнительным долгам. Учет авансов 
выданных и полученных. Особенности формирования налоговой базы по НДС по расчетным 
операциям.  

ПК -14; 
ПК -15 

Лекция, 
практические 
занятия – 
деловая игра, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 4. Учет 
финансовых 
вложений 

Основные нормативные документы. Учетная классификация финансовых вложений. Оценка 
финансовых вложений и ценных бумаг. Организация учета финансовых вложений. Учет продажи 
ценных бумаг и полученных доходов. Инвентаризация финансовых вложений. Учетная политика 
организация в части финансовых вложений. 

ПК–15, 
ПК-17. 

 

Лекция,  
практические 
занятия -
собеседование, 
самостоятельная 
работа студента. 
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Наименование 
раздела дисциплины 

(темы) 

Содержание Формируемые 
компетенции 

Образовательные 
технологии 

 
Тема 5. Учет 
основных средств и 
нематериальных 
активов 

Основные нормативные документы.  Учет инвестиций в основной капитал. Понятие, 
классификация и оценка основных средств и НМА. Учет наличия и движения основных средств 
и НМА. Документальное оформление движения основных средств и НМА. Синтетический учет 
наличия и движения основных средств и НМА. Учет амортизации основных средств и НМА. 
Учет ремонта основных средств. Особенности учета арендованных основных средств. Учет 
лизинговых операций. Инвентаризация основных средств и НМА.  

ПК-15, 
ПК-17. 

 

Лекция, 
практические 
занятия - деловая 
игра, самостояте-
льная работа 
студента. 
 

Тема 6. Учет произ-
водственных запасов 

Основные нормативные документы. Материально-производственные запасы, их классификация, 
оценка, задачи учета. Документальное оформление поступления и расходов производственных 
запасов. Учет производственных запасов на складах и в бухгалтерии.  Синтетический и 
аналитический учет производственных запасов. Инвентаризация и переоценка производственных 
запасов.   Налоги   по   хозяйственным   операциям движения производственных запасов. 
Контроль за состоянием и рациональным использованием производственных запасов и основные 
направления совершенствования учета.  

ПК-15, 
ПК-17. 

 

Лекция - 
дискуссия, 
практические 
занятия, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 7. Учет 
затрат на 
производство и 
калькулирование 
себестоимости 
продукции 
 

Учет затрат и калькулирование в системе управления себестоимостью продукции. Задачи учета 
затрат на производство. Основные принципы организации учета затрат на производство и 
калькулирование себестоимости продукции. Понятие расходов организации и определение их 
величины. Признание расходов организации. Классификация расходов. Состав затрат, 
включаемых в себестоимость продукции, учитываемых при налогообложении прибыли. Учет и 
контроль издержек производства и продаж продукции по видам расходов, местам формирования, 
центрам ответственности. Учет расходов по элементам затрат. Учет затрат на производство 
продукции по статьям калькуляции. Методы калькулирования себестоимости продукции.  Учет и 
распределение затрат по объектам калькулирования.  

ПК–15, 
ПК-17. 

 

Лекция,  
практические 
занятия -
решение кейс-
заданий, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 8. Учет готовой 
продукции и её 
продажи 

Основные нормативные документы. Готовая продукция и ее оценка. Учет поступления 
готовой продукции. Особенности учета выпуска продукции при использовании счета 40 
«Выпуск продукции (работ, услуг)». Учет продажи продукции. Определение выручки, ее 
признание и раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о выручке. Учет товаров. 
Учет расходов на продажу.  Учет продаж по договорам мены   и комиссии. Учет расчетов по 
полученным авансам. Инвентаризация готовой продукции и товаров. Отчетность по готовой 
продукции. Учетная политика в части продажи продукции и товаров. 

ПК–15, 
ПК-17. 

 

Лекция, 
практические 
занятия –
собеседование, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 9. Учет труда и 
его оплаты 

Основные нормативные документы. Виды, формы и системы оплаты труда, порядок ее 
начисления. Аналитический учет затрат на оплату труда. Синтетический учет оплаты труда и 
расчетов по ней. Расчет и учет удержаний и выплат из заработной платы. Документальное 
оформление работ и выплат по договорам гражданско-правового характера. Состав затрат по 

ПК-15, 
ПК–16, 
ПК-17. 

 

Лекция, 
практические 
занятия- 
решение кейс-
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Наименование 
раздела дисциплины 

(темы) 

Содержание Формируемые 
компетенции 

Образовательные 
технологии 

социальному страхованию и обеспечению. Состав затрат на оплату труда, включаемых в 
себестоимость продукции. Налогооблагаемая база налога на доходы физических лиц. Отчетность 
по труду и его оплате. 

задания, 
самостоятельная 
работа студента. 
 
 

Тема 10. Учет 
финансовых резуль-
татов и использо-
вания прибыли 
 

Основные нормативные документы. Понятие и классификация доходов организации. Структура 
и порядок формирования финансового результата. Учет финансовых результатов от продажи 
продукции (работ, услуг). Учет прочих доходов и расходов. Учет недостач и потерь от порчи 
ценностей. Учет резервов предстоящих расходов. Учет расходов будущих периодов. Учет 
доходов будущих периодов. Учет прибылей и убытков. Учет налога на прибыль. Учет чистой 
прибыли. Учет использования прибыли. 

ПК–15, 
ПК-17. 

 

Лекция, 
практические 
занятия – устный 
опрос, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 11. Учет 
капитала 
организации 

Основные нормативные документы. Учет уставного (складочного) капитала (фонда). Учет 
уставного капитала акционерного общества. Особенности учета расчетов по выделенному 
имуществу и распределению доходов на унитарных предприятиях. Учет резервного капитала. 
Учет добавочного капитала. Учет нераспределенной прибыли и непокрытого убытка. Учет 
целевого финансирования. Чистые активы организации.  

ПК–15, 
ПК-17. 

 

Лекция, 
практические 
занятия- 
собеседование, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 12. Учет 
кредитов и займов 

Цели и задачи учета заемных средств. Бухгалтерский стандарт ПБУ 15/2008 «Учет расходов по 
займам и кредитам», его содержание. Понятия краткосрочных и долгосрочных кредитов и 
займов, их особенности. Учет краткосрочных кредитов и займов. Учет долгосрочных кредитов и 
займов. Порядок учета процентов по кредитам и займам. Основные регистры по учету кредитов и 
займов.  

ПК–15, 
ПК-17. 
 

Лекция, 
практические 
занятия – устный 
опрос, 
самостоятельная 
работа студента. 
 

Тема 13. 
Бухгалтерская 
отчетность 
организации 

Основные нормативные документы. Понятие, состав бухгалтерской отчетности и общие 
требования к ней. Требования к информации, формируемой в бухгалтерской отчетности. 
Порядок составления бухгалтерских отчетов. Содержание бухгалтерского баланса и правила 
оценки его статей. Содержание отче-та о финансовых результатах. Пояснения к 
бухгалтерскому балансу и отчету и отчету о финансовых результатах. Порядок составления 
консолидированной бухгалтерской отчетности 

ПК-15, 
ПК-17. 

 

Лекция-
дискуссия, 
практические 
занятия -
контрольная 
работа, тест,  
самостоятельная 
работа студента. 
 



III. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

    В процессе освоения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» используются 
следующие образовательные технологии в виде контактной и самостоятельной работы: 
    1. Стандартные методы обучения:  

- лекции; 
- практические занятия, на которых обсуждаются основные проблемы, раскрываемые в 

лекциях и сформулированные в домашних заданиях; решаются кейс-задания, проводится 
входной контроль (диагностическое тестирование); обсуждение рефератов; выполнение 
контрольной работы; проводится устный опрос; задания к лекции-дискуссии; 

- самостоятельная работа студентов, в которую входит освоение теоретического 
материала, подготовка к практическим занятиям, работа с литературой, подготовка к 
диагностическому тестированию, контрольной работе, собеседованию, устному опросу, 
рефератов, заданий к лекции-дискуссии. 
    2. Методы обучения с применением интерактивных форм образовательных 
технологий: 

- лекция-дискуссия; 
- кейс-задание; 
- деловые игры. 

Электронные методы обучения: 
обеспечивают доступ обучающихся, независимо от места их нахождения, к электронной 

информационно-образовательной среде, включающей в себя электронные информационные 
ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств, и 
обеспечивающей освоение обучающимися ОПОП ВО или их частей. В процессе освоения 
дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» используются следующие электронные 
технологии: 

on-line  (Skype),  
off-line (электронная почта) консультации. 

 
IV. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ, ИНФОРМАЦИОННОЕ И 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
4.1 Литература  
    Основная литература (О): 

1. Бухгалтерский учет : учебник / под общ. ред. проф. Н.Г. Гаджиева. – Москва : 
ИНФРА-М, 2022. – 581 с. – (Высшее образование: Специалитет). – DOI 10.12737/1032771. - 
ISBN 978-5-16-015446-6– Режим доступа: https://znanium.com/read?id=390722 

2. Бахолдина, И. В. Бухгалтерский финансовый учет : учебное пособие / И.В. 
Бахолдина, Н.И. Голышева. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : ИНФРА-М, 2022. – 277 с. – 
(Высшее образование: Бакалавриат). – DOI 10.12737/1121598. - ISBN 978-5-16-016380-2. – 
Режим доступа: https://znanium.com/read?id=387065 

3. Петров А.М. Финансовый учет и отчетность: Учебник / А. М. Петров. - М.: 
Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2019. - 464 с. – Режим доступа:  
https://znanium.com/read?id=354428 
Нормативно-правовые документы (НПД): 

1. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ. Принят 
Государственной Думой 22.11.2011. Одобрен Советом Федерации 29.11.2011 // Собрание 
законодательства Российской Федерации. – 2011. – № 50 – С. 7344. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

2. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации. Утверждено приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29.07.1998 № 34н // Российская газета. - 1998. - 31 октября. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

https://znanium.com/read?id=390722
https://znanium.com/read?id=354428
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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3. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008. 
Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 № 106н // 
Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. – 2008. – № 44 –  
03.ноября. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

4. Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» ПБУ 
2/2008. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 24.10.2008 № 116н. // Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. – 2008. – № 49. – 08 
декабря. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

5. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006. Утверждено приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 27.11.2006 № 154н // Бюллетень нормативных актов 
федеральных органов исполнительной власти. – 2007. – 26 февраля. – № 9. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

6. Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 
4/99. Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.07.1999 № 
43н // Экономика и жизнь. – 1999. – № 35. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

7. Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы». Утвержден 
приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н // Официальный интернет-портал правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru 

8 Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства». 
Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н // Официальный интернет-портал правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru, 16.10.2020. 

9. Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» ПБУ 7/98. 
Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.11.1998 № 56н // 
Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. – 1999. – 11 
января. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

10. Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные 
обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010. Утверждено приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 13.12.2010 № 167н // Российская газета. – 2011. – 16 
февраля. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

11. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99. 
Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.05.1999 № 32н // 
Российская газета. – 1999. – 22, 23 июня. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

12. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99. 
Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.05.1999 № 33н // 
Российская газета. – 1999. – 22, 23 июня. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

13. Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» ПБУ 
11/2008. Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.04.2008 
№ 48н // Российская газета. – 2008. – 04 июня. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

14. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» ПБУ 12/2010. 
Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 08.11.10 № 143н // Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. –  2010. – № 52. – 27 
декабря. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

15. Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» ПБУ 
13/2000. Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.10.2000 
№ 92н // Экономическая жизнь. – 2000. – № 48. Режим доступа:  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
https://login.consultant.ru/link/?date=23.12.2020&demo=2&rnd=C117B01B0BCF2504EE9E10E38A88E138
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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http://www.consultant.ru/ 
16. Положение по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 

14/2007. Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.12.2007 
№ 153н // Российская газета. – 2008. – 2 февраля. – № 22. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

17. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 
15/2008. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 06.10.2008 № 107н // Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. –  2008. – № 44. – 03 
ноября. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

18. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 
деятельности» ПБУ 16/2002. Утверждено приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 02.07.2002 № 66н // Российская газета. – 2002.– 10 августа.– № 148. Режим 
доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

19. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 17/2002. Утверждено приказом 
Министерства финансов РФ от 19.11.2002 № 115н // Бюллетень нормативных актов 
федеральных органов исполнительной власти. –  2003. – № 3. – 20 января. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

20. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль 
организаций» ПБУ 18/2002. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 19.11.2002 
№ 114н // Российская газета. – 2003. – 14 января. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

21. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/2002. 
Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 10.12.2002 № 126н // Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. –  2003. – № 9. – 03 марта. 
Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

22. Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в совместной 
деятельности» ПБУ 20/2003. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 24.11.2003 
№ 105н // Российская газета. – 2004. – 28 января.  Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

23. Положение по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» ПБУ 
21/2008. Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 
№ 106н // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. – 
2008. – № 44 – 03 ноября. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

24. Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете 
и отчетности» ПБУ 22/2010. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 28.06.2010 
№ 63н // Российская газета. – 2010. – 06 августа.  Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 

25. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 
23/2011. Утверждено приказом Министерства финансов РФ от 02.02.2011 № 11н. // Российская 
газета. – 2011. – 02 апреля. Режим доступа:  
http://www.consultant.ru/ 
Дополнительная литература (Д):  

1. Бухгалтерский (финансовый) учет : учебно-практическое пособие / Н. Т. Лабынцев, 
Е. Н. Макаренко, И. А. Кислая [и др.]. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2021. - 1032 с. - ISBN 
978-5-369-01862-0. – Режим доступа:  https://znanium.com/read?id=366467 

2. Карпова Т.П. Бухгалтерский учет: упражнения, тесты, решения и ответы  : учеб. 
пособие / Т.П. Карпова, В.В. Карпова. — 2-е изд., испр. и доп. — М. : Вузовский учебник : 
ИНФРА-М, 2019. — 328 с.  - Режим доступа:  
http://znanium.com/bookread2.php?book=1020047 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://znanium.com/bookread2.php?book=1020047
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3. Никандрова Л.К. Финансовый учет : учебник / Л.К. Никандрова, М.Д. Акатьева. — 
М.: ИНФРА-М, 2019. - 280 с.  - Режим доступа:  
http://znanium.com/bookread2.php?book=989921 

4. Учет, анализ, аудит : учеб. пособие / под общ. ред. Т.Ю. Серебряковой. — 2-е изд., 
перераб. и доп. - М. : ИНФРА-М, 2019. - 365 с. - Режим доступа:  
http://znanium.com/bookread2.php?book=960073 
 
4.2 Перечень информационно-справочных систем  
1. Информационная справочно-правовая система  Консультант плюс (локальная версия)  
2. Справочно-правовая система  Гарант (локальная версия) 
3. Информационно-правовая система «Законодательство России» http://pravo.gov.ru/ips/ 
4. Правовая справочно-консультационная система «Кодексы и законы РФ»  
http://kodeks.systecs.ru 
5. Бухгалтерская справочная система «Система Главбух» http://www.1gl.ru 
 
4.3 Перечень электронно- образовательных ресурсов 
1. ЭБС «ИНФРА–М» http://znanium.com 
2. ЭБС «Лань» www.e.lanbook.com 
3. ЭБС BOOK.ru http://www.book.ru 
4. ЭБС «Лань» Книжная коллекция «Инженерно-технические науки» www.e.lanbook.com 
5. Компьютерные тестовые задания: система тестирования Indigo 
 
4.4 Перечень профессиональных баз данных 
1. База данных «Бухгалтерский учет и отчётность» - информационно-аналитические 
материалы Центрального банка Российской Федерации - https://www.cbr.ru/analytics/ 
2. База данных «Бухгалтерский учет и отчетность» Минфина РФ   
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/accounting/ 
3. База данных Минэкономразвития РФ 
 https://www.economy.gov.ru/material/directions/ 
4. База данных Research Papers in Economics  https://edirc.repec.org/data/derasru.html 
 
4.5 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
необходимых для освоения дисциплины 
1. Официальный сайт Банка России (статистические данные по финансовому рынку) 
https://www.cbr.ru/ 
2. Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики РФ (статистические 
данные) http://www.gks.ru/ 
3. Официальный сайт Министерства финансов РФ https://www.minfin.ru/ru/?fullversion=1 
4. Официальный сайт Министерства финансов Краснодарского края https://minfinkubani.ru/ 
5. Официальный сайт Министерства экономического развития 
http://economy.gov.ru/minec/main 
6. Официальный сайт Министерства экономики Краснодарского края 
http://economy.krasnodar.ru/ 
7. Официальный сайт Казначейства России http://roskazna.ru/ 
8. Официальный сайт Федеральной налоговой службы https://www.nalog.ru/ 
9. Официальный сайт Пенсионного фонда России http://www.pfrf.ru/ 
10. Официальный сайт Фонда социального страхования РФ https://fss.ru/ 
11. Официальный сайт Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
http://www.ffoms.ru/ 
12. ФНС России https://rmsp.nalog.ru 
13. Бухгалтерский учет и отчетность: официальный сайт Министерства финансов Российской 
Федерации http://www.minfin.ru/ru/accounting 
14. Клерк.ру – практическая помощь бухгалтеру http://www.klerk.ru 
15. Сайт института профессиональных бухгалтеров и аудиторов России http://www.ipbr.org 

http://znanium.com/bookread2.php?book=989921
http://znanium.com/bookread2.php?book=960073
http://pravo.gov.ru/ips/
http://kodeks.systecs.ru/
http://www.1gl.ru/
http://znanium.com/
file://srv-app02/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9A%D0%A4-%D0%A0%D0%AD%D0%A3/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%20%D0%A1%D0%98%D0%92%D0%A2/%D0%9A%D0%90%D0%A4%D0%95%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%9C%20%D1%84%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%8B%20%D0%BD%D0%B5%20%D0%92%D0%AB%D0%A0%D0%95%D0%97%D0%90%D0%A2%D0%AC!!!!!!!!!!!!!!!/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%91%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/www.e.lanbook.com
http://www.book.ru/
file://srv-app02/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9A%D0%A4-%D0%A0%D0%AD%D0%A3/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%20%D0%A1%D0%98%D0%92%D0%A2/%D0%9A%D0%90%D0%A4%D0%95%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%9C%20%D1%84%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%8B%20%D0%BD%D0%B5%20%D0%92%D0%AB%D0%A0%D0%95%D0%97%D0%90%D0%A2%D0%AC!!!!!!!!!!!!!!!/www.e.lanbook.com
https://www.cbr.ru/analytics/
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/accounting/
https://www.economy.gov.ru/material/directions/
https://edirc.repec.org/data/derasru.html
https://www.cbr.ru/
http://www.gks.ru/
https://www.minfin.ru/ru/?fullversion=1
https://minfinkubani.ru/
http://economy.gov.ru/minec/main
http://economy.krasnodar.ru/
http://roskazna.ru/
https://www.nalog.ru/
http://www.pfrf.ru/
https://fss.ru/
http://www.ffoms.ru/
http://www.minfin.ru/ru/accounting
http://www.klerk.ru/
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16. Официальный сайт реформы бухгалтерского учета в России 
http://www.accountingreform.ru/ 
17.  Официальная Россия. Сервер органов государственной власти РФ - официальный сайт 
http://www.gov.ru 
18. Бухгалтерия.ru http://www.buhgalteria.ru 
19. Энциклопедиум [энциклопедии, словари, справочники] - справочный портал 
http://enc.biblioclub.ru 
20. Журнал Российский налоговый курьер, практический журнал для бухгалтера www.rnk.ru 
21. Сайт «Компьютерная поддержка учебно-методической деятельности филиала» 
http://vrgteu.ru 
 
4.6 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 
образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного 
обеспечения  
1. Операционная система Windows 10 
2. Пакет прикладных программ Office Professional Plus 2010 Rus   
3. Антивирусная программа Касперского Kaspersky Endpoint Securrity для бизнеса-
Расширенный Rus Edition  
4. PeaZip,  
5. Adobe Acrobat  Reader DC 
 
4.7 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
обучающихся по дисциплине 

 
Задания для организации самостоятельной работы представлено на сайте 

компьютерной поддержки учебной деятельности Краснодарского филиала РЭУ им. Г.В. 
Плеханова в Методическом пособии по проведению практических занятий и организации 
самостоятельной работы по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет». Режим доступа: 
http://vrgteu.ru 

 
Тема 1. Организация бухгалтерского финансового учета в РФ 

Литература: О-1; НПД-1, 2; Д-1, 2.  
 
Методические указания: 

При подготовке к практическому занятию необходимо изучить законодательные и 
нормативные акты регулирующие порядок ведения бухгалтерского финансового учета в РФ.  

В ходе изучения материалов нормативно-законодательных актов и литературных 
источников по теме студент должен усвоить: предмет, объекты и цели финансового учета;  
концепции и модели финансового учета; взаимосвязь финансового, управленческого и 
налогового учета; нормативное регулирование бухгалтерского финансового учета в РФ. 
Изучить особенности организации и ведения бухгалтерского учета коммерческими 
организациями. 

Задания для самостоятельной работы 
Вопросы для самопроверки: 
1. В чем суть бухгалтерского финансового учета? 
2. Каковы основные принципы бухгалтерского учета? 
3. Программа реформирования бухгалтерского учета. 
4. Оценка имущества организации. 
5. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
Вопросы для подготовки к собеседованию: 
1. Что является предметом бухгалтерского учета? 
2. Какие группы хозяйственных средств вы знаете? 
3. Как формируется капитал организации? 
4. Перед кем у организации возникают обязательства и кредиторская задолженность? 
5. Как записать формулу баланса 

http://www.accountingreform.ru/
http://www.gov.ru/
http://www.buhgalteria.ru/
http://enc.biblioclub.ru/
http://www.rnk.ru/
http://vrgteu.ru/
http://vrgteu.ru/
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Подготовиться к лекции-дискуссии по следующим вопросам для обсуждения: 
1. Каковы особенности регулирования учета в РФ.  
2. Права и обязанности главного бухгалтера.  
3. Инвентаризация имущества и обязательств и учет её результатов.  
4. Требования, предъявляемые к ведению учета. 
Темы для подготовки докладов: 
1. Модели учета, действующие в мировой практике. 
2. Взаимосвязь и отличительные особенности управленческого и финансового учетов. 
3. История возникновения и перспективы развития финансового учета в России. 

 

Тема 2. Учетная политика организации 

Литература: О-2; НПД-1, 2, 3; Д-4.  
Задания для самостоятельной работы 

1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учетной политики 
организации и определите наиболее актуальные направления современных научных разработок в 
данной области.  

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) что понимается под учетной политикой организации?  
б) какие факторы влияют на учетную политику?  
в) какие требования предъявляются к учетной политике?  
г) какими допущениями следует руководствоваться при формировании учетной политики?  
д) какие основные элементы учета раскрываются в методическом разделе учетной политике?  
е) какие способы ведения бухгалтерского учета должны быть раскрыты в учетной политике?   
ж) когда и кто утверждает учетную политику? 
3. Подготовьтесь к лекции-дискуссии по следующим вопросам: 
а) какие моменты должны найти свое отражение в приказе об учетной политике для целей 

бухгалтерского учета? 
б) какие моменты должны найти свое отражение в приказе об учетной политике для целей 

налогообложения? 
в) в каких случаях возможно изменение учетной политики организации, а в каких 

дополнение? 
г) формирование учетной политики в российской и международной практике; 
д) раскрытие учетной политики; 
е) учетная политика для целей управленческого учета. 
4. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
Предметом деятельность ООО «Центроптторг» является оптовая торговля промышленными 

товарами. Предприятие имеет несколько подразделений и помимо основного вида деятельности сдает 
склады в аренду.  

Составьте проект приказа об учетной политике ООО «Центроптторг». 
 
Задание 2. 
Предметом деятельность ООО «Центроптторг» является оптовая торговля промышленными 

товарами. Предприятие имеет несколько подразделений и помимо основного вида деятельности сдает 
склады в аренду.  

Составьте рабочий план счетов ООО «Центроптторг». 
 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

1.  Допущение непрерывности деятельности означает, что:  
а) активы и обязательства организации существуют обособленно от активов и обязательств 

собственников этой организации и от других организаций;  
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б) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в 
котором они имели место, независимо от фактического времени поступления и выплаты денежных 
средств, связанных с этими фактами; 

 в) организация будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее 
отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности;  

г) принятая организацией учетная политика применяется последовательно от одного отчетного 
года к другому.   
2. Принятая учетная политика применяется: 

 а) с месяца, следующего за месяцем утверждения; 
б) с квартала, следующего за кварталом утверждения; 
в) с первого января года, следующего за годом утверждения; 
г) сразу после оформления. 

  3. Способы ведения бухгалтерского учета это:  
 а) способы группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения стоимости 

активов, организации документооборота, инвентаризации, способы применения счетов бухгалтерского 
учета, системы регистров бухгалтерского учета, обработки информации и иные соответствующие 
способы, и приемы;  

б) способы применения счетов бухгалтерского учета, системы учетных регистров;  
в) методы и приемы обработки информации согласно законодательству РФ, учредительным 

документам, либо по собственной инициативе.  
 4. Унифицированные формы первичной учетной документации являются: 

 а) обязательными к применению; 
б) рекомендательными к применению. 

 5. Изменение учетной политики может производиться:  
а) в случае существенного изменения условий деятельности; 
б) в случае разработки организацией новых способов ведения бух. учета;  
в) в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов по бухгалтерскому учету;  
г) во всех перечисленных выше случаях.   

6. Допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности означает, что: 
а) активы и обязательства организации существуют обособленно от активов и обязательств 

собственников этой организации и от других организаций; 
б) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в 

котором они имели место, независимо от фактического времени поступления и выплаты денежных 
средств, связанных с этими фактами; 

в) организация будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют 
намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности.    
7. Учетная политика организации должна обеспечивать выполнение следующих требований к 
бухгалтерскому учету:  

а) полноты, своевременности, документирования, осмотрительности, приоритета содержания 
перед формой, непротиворечивости, рациональности;  

б) полноты, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания перед формой, 
непротиворечивости, рациональности;  

в) полноты, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания перед формой, 
непротиворечивости, рациональности и экономичности.   
8. В учетной политике организации подлежит раскрытию следующая информация: 

а) о руководителях и учредителях организации;   
б) о финансовой политике фирмы на предстоящий год;  
в) о способах оценки имущества и обязательств и вариантах учета активов; 
г) о возможности формирования прибыли и рентабельности организации.   

9. В план счетов бухгалтерского учета организация может вводить дополнительные 
синтетические счета: 

а) самостоятельно по решению руководителя организации; 
б) по согласованию с Министерством Финансов РФ;  
в) по согласованию с налоговым органом по месту постановки на учет.   

10. По российским  правилам бухгалтерского учета и отчетности принципу начисления  
соответствует принцип: 

 а) имущественной обособленности; 
 б) последовательности применения учетной политики; 
 в) временной определенности фактов хозяйственной деятельности; 
 г) непрерывности деятельности. 
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Тема 3. Учет денежных средств и расчетов 

Литература: О-1, 3; НПД-2, 5; Д-3, 5.  
 

Задания для самостоятельной работы  
1. Изучите следующие нормативные документы и законспектируйте их основные 

положения: 
- Указание Банка России от 07.10.2013 № 3073-У «Об осуществлении наличных расчетов»; 
-  Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»; 

- Положение о правилах осуществления перевода денежных средств (утв. Банком России 
19.06.2012 № 383-П); 

- Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств»  ПБУ 23/2011. 
2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные 

вопросы: 
а) какими документами оформляются кассовые операции, и в какой форме представляет 

отчет в бухгалтерию кассир? 
б) каков порядок открытия расчетных и валютных счетов в банке? 
в) каковы формы безналичных расчетов за товары и услуги, и какая организация их 

устанавливает? 
г) какая курсовая валютная разница является положительной, а какая отрицательной? 
д) каков порядок учета покупки и продажи валюты на внутреннем рынке?  
е) как ведется учет операций, основанный на уступке требований? 
ж) в чем заключается учет товарообменных (бартерных) операций? 
з) какая зарплата депонируется? 
и) какие виды расчетов по прочим операциям осуществляются с собственным персоналом?      

3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 
самотестирование по приведенным в теме тестам. 

4. Подготовиться к деловой игре по теме «Проведение инвентаризации денежных 
средств». 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
Остаток денежных средств в кассе ООО «Зима» на 01.01.2019 - 9000 руб. Остатки денежных 

средств на расчетном счете на начало года - 173000 руб. На расчетный счет и в кассу ООО «Зима» от 
покупателей поступило 27617000 руб. (включая НДС). Для изготовления готовой продукции и 
приобретения товаров было перечислено на: 

- оплату сырья, материалов, работ и услуг - 14346000 руб.; 
- выплату заработной платы - 6474440 руб.; 
- уплату банку процентов по кредитам - 235000 руб.; 
- дивиденды акционерам -227500 руб.; 
- налоги - 3700000 руб.; 
- уплату банку за расчетно-кассовое обслуживание - 32500 руб.; 
- оплату расходов на рекламу - 100300 руб.; 
- расходы на демонтаж реализованного основного средства -17700 руб. 
Составьте бухгалтерские записи в учете организации. 
 
Задание 2. 
В организации установлена шестидневная рабочая неделя (выходной день - воскресенье). 

Сумма наличных, выданных организацией, составила: 
за 20.03.2020 - 470 000 руб. (наибольшая сумма выданных за день наличных, но из них 300 000 

руб. - зарплата); 
за период с 17.02.2020 по 20.02.2020 - 580 000 руб. (20 февраля - только зарплата в сумме 220 

000 руб.). 
Наибольший промежуток между визитами в банк, находящийся в том же городе, для получения 

наличных - девять рабочих дней. 
Количество рабочих дней между снятием наличных по чеку равно 7 (9 дн. > 7 дн.). Рассчитайте 

лимит остатка кассы двумя вариантами. 
Вариант 1. Если в качестве расчетного периода взять один день - 20.03.2020. 



 19 

Вариант 2. Если в качестве расчетного периода взять период с 17.02.2020 по 20.02.2020. 
 
Задание 3. 
Поставщик ПАО «Грин» заключило договор с ООО «Техсервис» на поставку 8 станков общей 

стоимостью 672000 руб., в т.ч. НДС - 112000 руб. Договором поставки предусмотрена стопроцентная 
предоплата, которая была произведена ООО «Техсервис» своевременно. 

Однако, к установленному сроку ООО «Техсервис» получило только 5 станков на сумму 
420000 руб., в т.ч. НДС - 70000 руб. 

Руководство ПАО «Грин» объяснило это обстоятельство поломкой производственного 
оборудования и предложило заменить недостающие станки на компрессорную линию стоимостью 
180000 руб., а оставшуюся сумму предоплаты компенсировать услугами по ее доставке и установке. 
Руководство ООО «Техсервис» дало согласие. Услуги по установке и доставке, подтвержденные 
соответствующими документами, составили 72000 руб., в т. ч. НДС-12000  руб. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета. 
 
Задание 4. 
Менеджер отдела закупок продукции ООО «Форум» (г. Краснодар) Кравченко А.В., была 

направлена в служебную командировку продолжительностью 10 дней (с 28.01 по 06.02.2019) в г. 
Саратов для ознакомления с новым ассортиментом продукции компании-партнера с целью возможной 
ее покупки. 

Ей был выдан аванс на командировочные расходы в размере 22 000 руб., по предыдущим 
авансовым отчетам с работником расчеты были полностью закрыты. 

По возвращении из командировки сотрудница 08.02.2019 представила авансовый отчет. К нему 
прилагаются следующие документы: 

- служебное задание для направления в командировку и отчет о его выполнении (форма № Т-
10а) от 27.01.2019 № 15; 

- командировочное удостоверение № 3 с отметками об убытии из Краснодара 28.01.2019 и 
прибытии в этот же день в Саратов, убытии из Саратова 06.02.2018 и прибытии в этот же день в 
Краснодар; 

- авиабилет Краснодар - Саратов от 28.01.2019 стоимостью 3000 руб. (НДС в бланке билета не 
выделен); 

- счет гостиницы № 256 и чек ККМ на сумму 10 000 руб. за проживание в течение 10 суток 
(НДС в документах не выделен); 

- авиабилет Саратов - Краснодар стоимостью 3000 руб. (НДС в бланке билета не выделен). 
Суточные в организации выплачиваются в размере 500 руб. в сутки. Авансовый отчет был утвержден 
генеральным директором в тот же день, остаток подотчетной суммы в размере 1000 руб. внесен 
работником наличными в кассу одновременно со сдачей авансового отчета. Оформите необходимые 
бухгалтерские записи. 

 
Задание 5. 
Расставить корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйственной жизни и указать 

первичные документы:  
1. Приобретены канцелярские товары за наличный расчет 1200 руб.  
2. Выдан заем работнику на индивидуальное жилищное строительство 15000 руб. 
3. Выявлен излишек денежных средств в кассе при инвентаризации 180 руб.  
4. Поступила на расчетный счет спонсорская помощь 8500 руб.  
5. Учтена ошибочно списанная с расчетного счета сумма 3800 руб.  
6. Оплачено подрядчику с особого счета за ремонт цеха № 1- 39000 руб.  
7. Отразить операции по покупке инвалюты для оплаты импортного контракта на 

приобретение основных средств:  
- поручение банку дано на покупку 20000 долл. - курс биржи по продаже – 69,0 руб./долл. - 

курс ЦБ РФ – 68,5 руб./долл.  
- комиссионное вознаграждение банку – 1% от купленной инвалюты  
8. Произведена оплата по импортному контракту 19800 долл., курс ЦБ РФ 68,3 руб./долл.  
9. Определить курсовую разницу по счету 52 «Валютные счета» ?  

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
1.  Подтверждением проведенной банком операции по расчетному счету организации является:  

а) чек;                                                           б) извещение;  
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в) уведомление;                                           г) выписка банка.  
2.  Ситуация.  Договорная стоимость продукции составляет 240 000 руб., в том числе НДС 40 

000 руб. Фактическая себестоимость продукции составляет 160 000 руб., что равно сумме прямых 
расходов на ее изготовление в налоговом учете. Договор поставки предусматривает 100%-ную 
предоплату. Сумма предоплаты получена от покупателя продукции в марте, а продукция передана в 
апреле. 

В бухгалтерском учете вышеназванные хозяйственные операции будут отражены следующими 
записями: 

а) март 
Д-т сч. 51                              К-т сч. 62      240 000 руб.  
Д-т сч. 62-ндс                       К-т сч. 68      40 000 руб. 
апрель 
Д-т сч. 62                               К-т сч. 90-1    240 000 руб. 
Д-т сч. 90-3                            К-т сч. 68         40 000 руб.  
Д-т сч. 68                               К-т сч. 62-ндс   40 000 руб.  
Д-т сч. 90-2                            К-т сч. 43        160 000 руб.  
Д-т сч. 90-9                            К-т сч. 99           40 000 руб. 
б) март 
Д-т сч. 51                                К-т сч. 62      240 000 руб. 
Д-т сч. 19                                К-т сч. 62        40 000 руб.  
Апрель 
Д-т сч. 62                                К-т сч. 90-1    240 000 руб. 
Д-т сч. 90-3                             К-т сч. 68         40 000 руб. 
Д-т сч. 62                                К-т сч. 19         40 000 руб. 
Д-т сч. 90-2                             К-т сч. 43       160 000 руб. 
Д-т сч. 99                                К-т сч. 90-9       40 000 руб. 
3. Списание проданной валюты по курсу ЦБ РФ на день продажи отражается записью: 
а) Д-т сч. 91                           К-т сч. 57; 
б) Д-т сч. 57                           К-т сч. 52; 
в) Д-т сч. 51                           К-т сч. 91. 

4.  Какой документ не подписывается руководителем организации: 
а) авансовый отчет; 
б) кассовая книга; 
в) расходный кассовый ордер; 
г) платежная ведомость. 

5. Кто устанавливает лимит в кассе организации: 
а) руководитель организации; 
б) обслуживающий банк; 
в) главный бухгалтер организации; 
г) налоговая инспекция. 

 6. Каким документом подтверждаются результаты инвентаризации наличных денежных 
средств: 

а) инвентаризационной описью; 
б) приходным кассовым ордером; 
в) актом инвентаризации наличных денежных средств и инвентаризационной описью; 
г) кассовой книгой. 

7. Создание резерва по сомнительным долгам отражается записью по кредиту счета 63 «Резервы 
по сомнительным долгам» и дебету счета: 

а) 82 «Резервный капитал»; 
б) 83 «Добавочный капитал»; 
в) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 
г) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
д) 99 «Прибыли и убытки». 

8. Дебиторская задолженность определяется исходя из: 
а) суммы, выставленной покупателю счет-фактуры, включая НДС; 
б) цены, установленной договором между организацией и покупателем (заказчиком) или 

пользователем активов организации; 
в) отпускных оптовых цен, указанных в прайс-листе и утвержденных руководителем 

организации; 
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г) цены договора между организацией и покупателем, а если она в договоре не указана, то по 
цене, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет выручку в отношении 
аналогичной продукции (товаров, работ и услуг). 
9. На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отражается информация о 
кредиторской задолженности, возникшей: 

а) в связи с предоставлением за плату во временное владение и пользование активов 
организации и прав, возникающих из объектов интеллектуальной собственности; 

б) за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы и потребленные 
услуги, расчетные документы на которые акцептованы; 

в) за полученные товарно-материальные ценности, на которые расчетные документы от 
поставщиков или подрядчиков не поступили (неотфактурованные поставки); 

г) по исполнительным листам, выданным на основании судебных решений; 
д) по векселям, выданным в оплату поступивших товарно-материальных ценностей, срок 

платежа по которым не наступил. 
10. Отражен зачет встречных однородных взаимных требований по договору мены: 
а) Д-т сч. 76                           К-т сч. 76; 
б) Д-т сч. 62                           К-т сч. 60; 
в) Д-т сч. 60                           К-т сч. 62; 
г) Д-т сч. 91                           К-т сч. 62; 
д) Д-т сч. 60                           К-т сч. 60. 

 
Тема 4. Учет финансовых вложений 

Литература: О-1; НПД-2, 21; Д-4.  
 

Задания для самостоятельной работы  
1. Изучите и законспектируйте ответы на следующие вопросы: 
а) каким стандартом регулируется учет финансовых вложений? 
б) какие виды финансовых вложений вы знаете? 
в) каков порядок учета займов, предоставленных организации? 
2. Подготовьтесь к взаимному обмену полученной информации с другими студентами на 

семинарском занятии. 
3. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) дайте понятие финансовых вложений и финансовых инструментов; 
б) какова классификация финансовых вложений? 
в) как оцениваются финансовые вложения с учетом момента времени приобретения и принятия 

к учету? 
г) какие бухгалтерские записи составляются при принятии финансовых вложений к учету и их 

движению? 
 4. Подготовьте доклады к семинарскому занятию по следующим темам: 
а) при соблюдении, каких условий актив признается в качестве финансового вложения? 
б) как осуществляется оценка финансовых вложений? 
в) каков порядок учета вкладов в уставные капиталы других организаций? 
г) каков порядок учета финансовых вложений в ценные бумаги? 
д) в чем особенность учета вкладов и других операций по договору простого товарищества? 

5. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 
самотестирование по приведенным в теме тестам. 

 
 Практические задания для самостоятельной работы 

Задание 1. 
Зарегистрировано акционерное общество с уставным капиталом в 700000 руб. Предприятие 

выпустило акции номинальной стоимостью 100 руб. за штуку. 
Акционеры приобретали акции наличными деньгами в кассу предприятия (акции проданы по 

номиналу). 
По результатам работы за 2019 акционерное общество начислило дивиденды акционерам в 

размере 60 % годовых (от номинальной стоимости). 
Количество календарных дней в году принять равным 360. Из суммы начисленных дивидендов 

удержан налог на доход. С расчетного счета предприятие перeчислило налог на доход. С расчетного 
счета получены деньги в кассу для выплаты дивидендов. Из кассы выплачены дивиденды акционерам. 
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По результатам работы за 2019 на собрании акционеров принято решение об увеличении 
номинальной стоимости одной акции на 200 руб. Акционеры (после увеличения номинальной 
стоимости) вернули на предприятие 15 акций. По решению собрания предприятие выкупает акции по 
300 руб. за каждую акцию. 

Через месяц предприятие продало выкупленные акции на рынке вторичных бумаг за 4000 руб. 
Необходимо провести необходимые расчеты и отразить операции на счетах бухгалтерского 

учета. 
 
Задание 2. 
Предприятие привлекает денежные средства сроком на 3 месяца (краткосрочные займы). 

Заключены договоры с физическими и юридическими лицами на сумму займа 10000000 руб. Средства 
на предприятие поступают следующим образом: 

4 июля 2019 – 3500000 руб. внесено наличными деньгами в кассу предприятия физическими 
лицами; 

10 июля 2019 внесено 4200000 руб. на расчетный счет предприятия юридическими лицами; 
12 июля 2019 – 2300000 руб. внесено наличными деньгами в кассу предприятия физическими 

лицами. 
Предприятие выдало депозитные сертификаты на сумму вкладов. 
Решением собрания трудового коллектива проценты по займам начисляются в размере 35 % 

годовых от суммы займа ежемесячно. Количество календарных дней в году 360. Из суммы 
начисленных процентов ежемесячно удерживается налог на доход. С расчетного счета предприятие 
ежемесячно перечисляет налог на доход. Из кассы предприятия физическим лицам ежемесячно 
выплачиваются проценты по займу. 

Проценты, начисленные юридическим лицам, не снимаются с расчетного счета, а включаются 
ежемесячно в сумму займа, с последующим начислением процентов по ним (вклады с 
капитализацией). По истечении срока займа с расчетного счета предприятия перечислена общая сумма 
займа и проценты юридическим лицам. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета. 
 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

1. К долгосрочным финансовым вложениям относятся: 
а) вклады в уставные капиталы других организаций; 
б) акции, приобретенные с целью их продажи; 
в) облигации, сроком погашения более 12 месяцев; 
г) дебиторская задолженность, приобретенная по договору уступки права требования. 

2. Наличие следующих условий является основанием признания финансовых вложений: 
а) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями; 
б) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем в форме 

процентов, дивидендов либо прироста их стоимости; 
в) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем при 

погашении обязательств по ценным бумагам либо увеличения текущей рыночной стоимости; 
г) организацией не предполагается последующая перепродажа данных активов (акций, 

облигаций и т.п.); 
д) использование в производстве продукции, при выполнении работ, оказании услуг, либо для 

управленческих нужд организации 
3. Единица бухгалтерского учета финансовых вложений устанавливается: 

а) Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02; 
б) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 
в) самостоятельно предприятием с целью обеспечения формирования полной информации о 

вложениях и контроля за их наличием и движением; 
г) приказом Министерства финансов РФ. 

4. Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по: 
а) первоначальной стоимости; 
б) фактической себестоимости приобретения; 
в) номинальной стоимости; 
г) текущей рыночной стоимости; 
д) согласованной стоимости. 

5. Сумма начисленных процентов (дисконта) отражается в бухгалтерском учете: 
а) равномерно в течение срока обращения; 
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б) одновременно в момент выплаты; 
в) принимается тот и другой способы в зависимости от принятой учетной политики. 

6. Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется следующими 
условиями: 

а) в отчетном году расчетная стоимость объекта финансовых вложений изменялась 
исключительно в сторону снижения, причем происходило это в существенных размерах; 

б) в отчетном году расчетная стоимость объекта финансовых вложений изменялась 
исключительно в сторону повышения, причем происходило это в существенных размерах; 

в) на отчетную дату и на предыдущую дату учетная стоимость объекта финансовых вложений 
существенно превышала его расчетную стоимость; 

г) отсутствием свидетельства того, что в будущем возможно повышение расчетной стоимости 
данного объекта финансовых вложений. 
7. Предоставление долгосрочных займов другим организациям отражается записью: 

а) Д-т сч. 51                                К-т сч. 67; 
б) Д-т сч. 58                                К-т сч. 51; 
в) Д-т сч. 76                                К-т сч. 51. 

8. Вклады в уставные капиталы других организаций оцениваются: 
а) по рыночной стоимости; 
б) по аналогии; 
в) по фактической себестоимости приобретения; 
г) по стоимости, оговоренной учредительными документами. 

9.  При продаже акций их продажная стоимость отражается в бухгалтерском учете следующей 
записью: 

а) Д-т сч. 62                                К-т сч. 58; 
б) Д-т сч. 76                                К-т сч. 58; 
в) Д-т сч. 62                                К-т сч. 91; 
г) Д-т сч. 58                                К-т сч. 91; 
д) Д-т сч. 91                                К-т сч. 58. 

10.  Создание резерва под обесценение вложений в ценные бумаги отражается в бухгалтерском учете 
следующей записью: 

а) Д-т сч. 91                                К-т сч. 59; 
б) Д-т сч. 59                                К-т сч. 76; 
в) Д-т сч. 59                                К-т сч. 91; 
г) Д-т сч. 99                                К-т сч. 59; 
д) Д-т сч. 99                                К-т сч. 58. 

 
Тема 5. Учет основных средств и нематериальных активов 

Литература: О-1; НПД-1, 2; Д-1, 2.  
 

Задания для самостоятельной работы 
 
1. Изучите и законспектируйте ответы на следующие вопросы: 

а) понятие основных средств и нематериальных активов; 
б) основные нормативные документы, регулирующие учет основных средств и нематериальных 

активов; 
в) учет основных средств и нематериальных активов в международной практике учета. 

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) что принято за единицу учета и каковы основные признаки единицы учета основных 

средств? 
б) какие известны оценки основных средств? 
в) какими первичными документами оформляют движение основных средств? 
г) как рассчитываются амортизационные отчисления по основным средствам и 

нематериальным активам? 
д) как отражается в учете поступление основных средств? 
е) как оформляется и учитывается ремонт основных средств? 
ж) как часто переоцениваются основные средства и какова методика отражения в учете ее 

результатов?  
к) дайте определение нематериальным активам. 
л) каковы особенности документального оформления нематериальных активов? 

м) что такое деловая репутация и какова система её бухгалтерского учета? 
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3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 
самотестирование по приведенным в теме тестам. 

4. Подготовиться к деловой игре по теме «Проведение инвентаризации основных средств» 
и электронному практикуму. 

 
Практические задания для самостоятельной работы 

Задание 1. 
ООО «X» приобрело у АО «Y» 10.02.2019 по договору об отчуждении исключительного права 

патент на селекционное достижение за 2 480 000 руб., в т.ч. НДС – 413333,33 руб. При покупке 
объекта НМА фирма оплатила патентную пошлину за регистрацию договора об отчуждении 
исключительного права на селекционное достижение в размере 1320 руб.  

Составьте бухгалтерские записи и определите первоначальную стоимость объекта. 
 

Задание 2. 
Начислите амортизацию по следующим основным средствам и составьте бухгалтерские записи 

при условии, что данные объекты используются в основном производстве: 
Наименование Первоначальная 

стоимость 
Срок полезного 
использования 
(лет) 

Способ 

Автопогрузчик 120 400-00 5 Уменьшаемого остатка, коэф. 3 
Прицеп 180 000-00 8 Линейным 
Компьютер 70 000-00 4 По сумме чисел лет полезного 

использования 
 
Задание 3. 
Организация приобрела объект нематериальных активов стоимостью 95 000 руб. Срок его 

использования 4 года. Амортизация по данному объекту начисляется способом уменьшаемого остатка. 
Произвести расчет амортизации. 
 
Задание 4. 
На балансе организации числятся следующие нематериальные активы, начисление 

амортизации по которым производится линейным способом: 
- право на использование промышленного образца на выпуск 100 00 единиц продукции – 

стоимость 48 000 руб., срок использования 3 года; 
- исключительные права на программный продукт- стоимость 32 000 руб., срок использования 

10 лет. 
Начислите амортизацию. 
 
Задание 5. 
Организация продает принадлежащий ей грузовой автомобиль за 240 000 рублей (в том числе 

НДС – 40 000 рублей), первоначальная стоимость автомобиля – 200 000 рублей, сумма начисленной 
амортизации к моменту продажи – 40 000 рублей.  

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый результат 
от продажи объекта основных средств. 

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
 1. Оборот по дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» показывает: 

а) затраты отчетного месяца, связанные с капитальными вложениями; 
б) расходы по вводу объектов в эксплуатацию; 
в) списание затрат, не включенных в первоначальную стоимость объектов; 
г) расходы по монтажу оборудования. 

2. Ввод в эксплуатацию объектов нематериальных активов, полученных организацией по договору 
дарения (безвозмездно), приобретенных за плату, отражается записью: 
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а) Д-т сч. 04                              К-т сч. 98; 
б) Д-т сч. 04                              К-т сч. 91; 

   в) Д-т сч. 04                              К-т сч. 08. 
 3. Начисление амортизации по полученному в лизинг имуществу отражают записью по кредиту 
счета 02 «Амортизация основных средств» и дебету счета: 

а) 01 «Основные средства»; 
б) 03 «Доходные вложения в материальные ценности»; 
в) 20 «Основное производство»; 
г) 91 «Прочие доходы и расходы». 

 4. Принятие на баланс приобретенных за плату объектов основных средств отражается 
записью: 

а) Д-т сч. 01                              К-т сч. 60; 
б) Д-т сч. 01                              К-т сч. 08; 
в) Д-т сч. 08                              К-т сч. 60. 

 5. Продажная стоимость объектов основных средств отражается записью: 
а) Д-т сч. 50                              К-т сч. 90; 
б) Д-т сч. 62                              К-т сч. 91; 
в) Д-т сч. 50                              К-т сч. 71. 

6. Поступление объектов основных средств в счет вклада в уставный капитал от учредителей 
отражается записью: 

а) Д-т сч. 01                             К-т сч. 75; 
б) Д-т сч. 08                            К-т сч. 75; 
в) Д-т сч. 80                          К-т сч. 75; 
г) Д-т сч. 08                          К-т сч. 80. 

 7. Организация (плательщик НДС) приобрела станок для использования при производстве продукции 
стоимостью 600 000 руб. (в т.ч. НДС – 100 000 руб.), стоимость услуг по его доставке – 5 000 руб. (НДС 
нет). В бухгалтерском учете должны быть сделаны следующие записи: 

а)  Д-т сч. 08                            К-т сч. 60 - 600 000 руб.   
Д-т сч. 19                                 К-т сч. 60 – 100 000 руб.  
Д-т с. 08                                   К-т сч. 60 – 5 000 руб.  
Д-т сч. 01                                 К-т сч. 08 – 605 000 руб.  
Д-т сч. 68                                 К-т сч. 19 – 100 000 руб. 
б) Д-т сч. 08                             К-т сч. 60 - 500 000 руб.   
Д-т сч. 19                                 К-т сч. 60 – 100 000 руб. 
Д-т сч. 08                                 К-т сч. 60 – 5 000 руб.  
Д-т сч. 01                                 К-т сч. 08 – 500 000 руб. 
Д-т сч. 68                                 К-т сч. 19 – 100 000 руб. 
в) Д-т сч. 01                             К-т сч. 60 - 500 000 руб.  
Д-т сч. 19                                 К-т сч. 60 – 100 000 руб.  
Д-т сч. 01                                 К-т сч. 60 – 5 000 руб.  
Д-т сч. 68                                 К-т сч. 19 – 100 000 руб. 

8. Амортизация по нематериальным активам начисляется способами: 
а) линейным; 
б) по сумме чисел лет срока полезного использования; 
в) уменьшаемого остатка; 
г) списания стоимости пропорционально объему произведенной продукции (работ); 
д) равными долями в два приема. 

9. Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, отражается 
записью: 

а) Д-т сч. 04                            К-т сч. 60; 
б) Д-т сч. 04                            К-т сч. 97; 
в) Д-т сч. 04                            К-т сч. 08. 

10. Принятие в эксплуатацию объектов основных средств, возведенных хозяйственным способом, 
отражается записью: 

а) Д-т сч. 08                           К-т сч. 60; 
б) Д-т сч. 01                           К-т сч. 60; 
в) Д-т сч. 01                           К-т сч. 23; 
г) Д-т сч. 01                           К-т сч. 08. 
 

Тема 6. Учет производственных запасов 
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Литература: О-1, 3; НПД-1, 2, 7; Д-1, 5.  
 

Задания для самостоятельной работы 
1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учета 

производственных запасов и определите наиболее актуальные направления современных 
научных разработок в данной области. Подготовьтесь к лекции-дискуссии. 

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) в какой оценке допускается вести синтетический и аналитический учет материалов? 
б) как классифицируются производственные запасы и на каких счетах и субсчетах они 

учитываются? 
б) какими документами оформляется поступление и расход материальных ресурсов? 
в) как организуется складской учет материалов? 
г) какова связь между счетами 15 и 16? 
д) каковы варианты аналитического учета материалов в бухгалтерии? 
е) каковы способы оценки израсходованных запасов? 
ж) какие забалансовые счета используются для учета материалов и в чем особенность при 

записях на них? 
з) как используют резерв под снижение стоимости материалов? 
3. Подготовьтесь к лекции-дискуссии по следующим вопросам: 
а) материально-производственные запасы, их классификация, оценка, задачи учета.  
б)  документальное оформление поступления и расходов производственных запасов.  
в) учет производственных запасов на складах и в бухгалтерии.  Синтетический и 
аналитический учет производственных запасов.  
г) инвентаризация и переоценка производственных запасов.   
4.  С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
На 1 января 2019 года на складе предприятия общественного питания имеется 40 кг сырья по 

цене 80 рублей за кг.  
03.01.2019 г. поступило 30 кг по цене 75 рублей. 
08.01.2019 г.  поступило 40 кг по цене 79 рублей. 
13.01.2019 г.  поступило 45 кг по цене 72 рубля. 
17.01.2019 г.  поступило 50 кг по цене 78 рублей. 
23.01.2019 г.  поступило 20 кг по цене 81 рублей. 
28.01.2019 г.  поступило 25 кг по цене 77 рублей. 
В течение месяца на производство было израсходовано 210 кг сырья. 
Определите стоимость сырья, отпущенного в производство в течение месяца, при 

использовании различных методов оценки. 
 
Задание 2.  
Организация осуществляет производство и выпуск кондитерских изделий. Учет сырья и 

материалов ведется по учетным ценам. Сальдо по счету 10-1 «Сырье и материалы» на начало месяца 
398 500 руб., в том числе остатки по видам материалов составили: 

 сахар-песок: 
- учетная стоимость - 286 000 руб., 
- фактическая себестоимость - 325 000 руб.; 
 шоколад: 
- учетная стоимость - 112 500 руб., 
- фактическая себестоимость - 120 000 руб. 
В течение месяца: 
а) приобрели за плату сахар-песок: 
от ООО «Нептун» 120 000 кг по цене 24 руб. за 1 кг, НДС (10%) - 288 000 руб. по накладной № 

154; 
от АО «Экспресс» 150 000 кг по цене 20 руб. за 1 кг, НДС (10%) - 300 000 руб. по накладной № 

237; 
б) внесли в качестве вклада в уставный капитал шоколад от ООО «Мираж» 5000 кг по цене 78 

руб. за 1 кг по накладной № 325; 
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в) приобрели за плату шоколад от АО «Сластена» 60 000 кг по цене 77 руб. за 1 кг, НДС (20%) - 
924000 руб. по накладной № 162. 

Транспортная организация предъявила счет за доставку сахара-песка на склад организации на 
сумму 168 000 руб., в том числе НДС (20%) - 28 000 руб. Услуги по маркетингу, связанные с 
приобретением шоколада, составили 36 000 руб., в том числе НДС (20%) - 6000 руб.  

В течение месяца отпущены на производство продукции по учетным ценам: 
 сахар-песок - 230 000 кг по 22 руб. за 1 кг; 
 шоколад - 64 000 кг по 75 руб. за 1 кг. 
Для раздельного учета открываются субсчета по видам сырья: 
сч. 15-1 «Заготовление и приобретение сахара-песка»; 
сч. 15-2 «Заготовление и приобретение шоколада». 
Составьте бухгалтерские записи. 
 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

1. Совокупность предметов труда, участвующих в производственном процессе однократно и 
полностью переносящих свою стоимость на производимую продукцию, выполненные работы и 
оказанные услуги, представляет собой: 

а) полуфабрикаты;                                              б) материалы; 
б) в) товары;                                                         г)готовая продукция. 

2. Материально-производственные запасы в соответствии с ПБУ 5/01 включают в себя: 
а) готовую продукцию;                   б) производственные запасы; 
в) товары;                                            г) незавершенное производство; 
д) полуфабрикаты собственного производства. 

3. Часть материально-производственных запасов, приобретен-ных или полученных от других 
юридических и физических лиц, и предназначенных для продажи — это: 

а) товары;                                          б) готовая продукция; 
в) покупные полуфабрикаты;           г) материалы. 

4. Материалы, прошедшие определенные стадии обработки, но не ставшие еще готовой 
продукцией, это: 

а) сырье;                                           б) полуфабрикаты; 
в) товары;                                           г )готовая продукция. 

5. Часть материально-производственных запасов в виде законченного обработкой 
(комплектацией) актива и предназначенного для продажи — это: 

а) материалы;                                  б) готовая продукция; 
в) товары;                                           г) полуфабрикаты. 

6. Выберите правильные ответы. В состав материалов включаются: 
а) материалы;                                   б) сырье; 
в) топливо;                                         г) готовые комплектующие изделия; 
д) покупные полуфабрикаты;          е) тара; 
ж) станки металлорежущие;            з) запасные части для ремонта.       

7. Организация приобрела офисное кресло для директора стоимостью 40 000 рублей. В 
бухгалтерском учете: 

а) кресло должно быть отнесено к материально-производственным запасам, так как его 
стоимость не превышает 40 000 рублей; 

б) кресло должно быть отнесено к материально-производственным запасам, независимо от 
его стоимости; 

в) кресло должно быть отнесено к основным средствам, независимо от его стоимости; 
г) кресло может быть отнесено к материально-производственным запасам, так как его 

стоимость не превышает 40 000 рублей. 
8. Выберите правильные ответы. К материально-производственным запасам относятся: 

а) здания, сооружения;                          б) тара; 
в) инструменты;                                     г) передаточные устройства; 
д) сырье, материалы. 

9. Какой объект не относится к материалам в бухгалтерском учете? 
а) спецодежда для работников; 
б) бензин для служебного автомобиля; 
в) запасные части для служебного автомобиля; 
г) программа для ЭВМ. 

10.  Производственные запасы: 
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а) полностью переносят свою стоимость на себестоимость производимой продукции; 
б) переносят свою стоимость частично; 
в) постепенно равными частями переносят свою стоимость на себестоимость продукции, в 

течение определенного срока. 
 

Тема 7. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции 
Литература: О-2; НПД-11, 12; Д-4.  

 
Задания для самостоятельной работы 

1. Подготовьтесь к собеседованию по следующим вопросам: 
а) затраты в бухгалтерском учете: экономическая сущность и нормативное регулирование; 
б) методология учета затрат обслуживающего производства; 
в) методология учета затрат вспомогательного производства; 
г) классификация расходов в себестоимости продукции, работ, услуг; 
д) расходы, включаемые в себестоимость: состав и правила признания; 
е) особенности формирования себестоимости продукции в различных отраслях экономики. 
2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) как подразделяются затраты по элементам и по способам включения их в себестоимость 

продукции? 
б) какие основные статьи калькуляции производственной себестоимости продукции? 
в) какова общая схема затрат на производство? 
г) как учитываются потери от брака и простои? 
д) как ведется учет и распределение общепроизводственных и общехозяйственных расходов? 
е) как  учитывают и оценивают незавершенное производство? 
ж) каковы варианты сводного учета затрат на производство?     
3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
Организация производит два вида продукции: столы и стулья. В январе месяце ею были 

произведены следующие операции: 
- переданы материалы на: изготовление столов – 48 000 руб.; изготовление стульев –70 000 

руб.; общехозяйственные расходы – 22 500 руб.; 
- начислена заработная плата работникам: основного производства, производящим столы – 

40 000 руб.; основного производства, производящим стулья- 55 000 руб.; административно-
управленческому персоналу – 30 000 руб.; 

- начислены страховые взносы на суммы заработной платы работников: основного 
производства, производящим столы; основного производства, производящим стулья; 
административно-управленческого персонала; 

- начислена амортизация основных средств: оборудования по производству столов – 26 000 
руб.; оборудования по производству стульев – 18 000 руб.; основных средств общехозяйственного 
назначения – 9500 руб.; 

- приняты к учету коммунальные расходы по: цеху основного производства, производящему 
столы – 21200 руб.; цеху основного производства, производящему стулья- 17800 руб.;  офису – 12 000 
руб. 

В течение месяца произведено 58 столов и 140 стульев. Определите с/с стола и стула при 
условии, что косвенные расходы включаются в с/с пропорционально основной заработной плате 
производственных рабочих.  

 
Задание 2. 
Организация производит два вида продукции: № 1 и № 2. В октябре месяце ею были 

произведены следующие операции: 
- переданы материалы: на изготовление продукции № 1 – 116 000 руб.; на изготовление 

продукции № 2 – 131 000 руб.; на общехозяйственные расходы – 13 500 руб.; 
- начислена заработная плата: работникам основного производства, производящим продукцию 

№ 1 – 102 000 руб.; работникам основного производства, производящим продукцию № 2 - 117 000 руб.; 
административно-управленческому персоналу – 62 000 руб.; 
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- начислены страховые взносы на сумму заработной платы работников: основного 
производства, производящим продукцию № 1; основного производства, производящим продукцию № 
2; административно-управленческого персонала; 

- начислена амортизация основных средств: оборудования по производству продукции № 1 – 
46 000 руб.; оборудования по производству продукции № 2 – 36 000 руб.; основных средств 
общехозяйственного назначения – 13500 руб.; 

- приняты к учету коммунальные расходы по: цеху, производящему продукцию № 1 – 35 200 
руб.; цеху, производящему продукцию № 2 - 27 000 руб.; офису – 22 000 руб. 

В течение месяца произведено 108 шт. продукции № 1 и 165 шт. продукции № 2. Определите 
с/с продукции № 1 и № 2 при условии, что косвенные расходы включаются в с/с пропорционально 
прямым статьям затрат. 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

1. Система учета сокращенной себестоимости предполагает учет затрат ... 
а) нормативных; 
б) переменных; 
в) прямо включаемых в себестоимость продукции; 
г) включаемых в себестоимость и обособленный учет расходов периода. 

2. Готовая продукция для продажи отражается в бухгалтерском учете и отчетности по ... 
а) нормативной себестоимости; 
б) плановой себестоимости; 
в) фактической производственной себестоимости; 
г) учетным ценам. 

 3. Затраты в незавершенное производство отражаются в бухгалтерском учете и отчетности 
по ... себестоимости: 

а) нормативной;                                  б) фактической; 
в) плановой;                                        г) полной. 

 4. Списание сумм учтенных отклонений на счете 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей» производится: 

а) Дебет 10 «Материалы»; 
б) Кредит 10 «Материалы»; 
в) Дебет 20 «Основное производство»; 
г) Кредит 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». 

 5. В конце месяца определены фактические общепроизводственные расходы, нужно их списать. 
На счетах бухгалтерского учета эта операция отражается записью: 

а) Дебет счета 26      Кредит счета 25; 
б) Дебет счета 20      Кредит счета 25; 
в) Дебет счета 43      Кредит счета 25; 
г) Дебет счета 99      Кредит счета 25. 

6. Расход материалов для изготовления продукции оформляется первичными документами ... 
а) лимитной картой, требованием; 
б) лимитной картой, требованием, накладной на отпуск материалов; 
в) требованием, счетом-фактурой, накладной на отпуск материалов; 
г) расходным кассовым ордером. 

 7. Потери от изготовления бракованных изделий отражаются на счете: 
а) 43;             б) 20;            в) 28;                  г) 40. 

8. Стоимость услуг вспомогательных производств, учтенные по дебету счета 23 
«Вспомогательное производство» в конце месяца: 

а) распределяются между потребителями; 
б) списываются в себестоимость изготовленной продукции; 
в) признаются расходами периода; 
г) относятся в состав отложенных затрат. 

9. Маржинальная прибыль — это: 
а) превышение суммы переменных затрат над постоянными; 
б) разница между выручкой и постоянными затратами; 
в) сумма постоянных затрат и прибыли от продаж; 
г) превышение выручки над суммой переменных затрат. 

10. В процессе калькулирования себестоимости управленческие расходы распределяются 
пропорционально ... 

а) выбранному базису и закрепленному в учетной политике; 
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б) заработной плате основных производственных рабочих; 
в) выручке от каждого вида деятельности; 
г) выручке по видам продукции. 

 
Тема 8. Учет готовой продукции и её продажи 

Литература: О-2 ; НПД-11, 12; Д-4.  
 

Задания для самостоятельной работы 
1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учета готовой 

продукции и её продажи и определите наиболее актуальные направления современных научных 
разработок в данной области.  

2. Подготовьтесь к собеседованию по следующим вопросам: 
а) в какой оценке и как учитывают готовую продукцию на складе? 
б) какими документами оформляют операции по движению готовой продукции? 
в) какие модели применяют для учета выпуска продукции? 
г) каков состав расходов на продажу и как можно охарактеризовать счет 44? 
д) в каких случаях используют счет 45?     

3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 
самотестирование по приведенным в теме тестам. 

 
Практические задания для самостоятельной работы 

Задание 1. 
ООО «Пассив» произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных фужеров по 

цене 118 руб. за один набор на общую сумму 120 000 руб. (в том числе НДС - 20 000 руб.).  
ООО «Пассив» отражает готовую продукцию по плановой себестоимости. Плановая 

себестоимость одного набора - 70 руб., фактическая себестоимость составила 75 руб. Составьте 
бухгалтерские записи. 

 
Задание 2. 
ООО «Полиграф» осуществляет производство печатной продукции. В течение отчетного 

периода затраты на оплату труда основных производственных рабочих составили 200 тыс. руб., 
затраты на оплату труда работников вспомогательного производства – 150 тыс. руб., затраты на оплату 
труда работников административно-управленческого персонала – 810 тыс. руб., (страховые взносы во 
внебюджетные фонды по всем позициям рассчитать самостоятельно); расходы на материалы – 3 млн. 
руб., расходы на амортизацию – 20 тыс. руб., расходы на страхование – 300 тыс. руб., расходы на 
коммунальные нужды 10 тыс. руб., расходы на рекламу – 10 тыс. руб., расходы на содержание 
детского сада – 100 тыс. руб., расходы на содержание столовой 115 тыс. руб. Произвести расчет 
себестоимости продукции методом сокращенной себестоимости, если произведено  и реализовано 5 
тыс. изданий. Цена 1 издания 6000 руб. 

 
Задание 3. 
Предприятие выполняет строительные работы. В отчетном периоде предприятие заключило 

договор с коммерческой фирмой «Спутник» о проведении ремонта помещения офиса. На основании 
работ, предусмотрен-ных в договоре, предприятие составляет калькуляцию затрат и рассчитывает 
стоимость оказания услуги. 

Для проведения работ используются материалы: обои на 451000 руб., ковровое покрытие на 
960000руб., панели облицовочные на 79900 руб., плитка керамическая   на   228000   руб.,   раствор   
штукатурный   на 13 600 руб., песок, цемент и пр. материалы на 62160 руб. Рассчитать и отразить 
списание отклонения в стоимости материалов, если средневзвешенный процент для расчета 
отклонений равен 8 %. Амортизация транспортного средства, перевозившего стройматериалы -  200 
руб. Топливо, сожженное   при   перевозке   материалов, на 6000руб. (цена 1л- 200 руб. (без учета  
налогов). Амортизация   производственных   основных   средств 43 180 руб. Начислена заработная 
плата основным производственным рабочим - 562 100 руб. Начислены налоги на заработную плату (по 
ставкам, существующим на текущий период времени). 

Общехозяйственные затраты предприятия, включаемые в себестоимость работ, составляют 30 
% от фактической стоимости материалов. 

Затраты по устранению брака, включаемые в себестоимость работ, составляют 5 % от суммы 
заработной платы производственных рабочих. 
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Затраты по текущему ремонту, включаемые в себестоимость, составляют 10 % от суммы 
амортизации основных средств. 

Рентабельность предприятия - до 20 %. 
Требуется: 
• Выполнить необходимые расчеты, 
 Открыть счета бухгалтерского учета и отразить затраты предприятия. 
 Определить себестоимость выполнения работ. 
 Рассчитать отпускную цену (стоимость) работ по данным, приведенным в условии 

задачи, с  учетом налогов в  бюджет от суммы выручки,  связанных с оказанием услуг (по ставкам, 
существующим на текущий период времени). 

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
1. В организациях, учетная политика которых предусматривает использование счета 40 «Выпуск 
продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается записью по дебету 
счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета: 

а) 20 «Основное производство»;                           
6) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 
в) 40 «Выпуск продукции»;                  
г) 90 «Продажи».  

2. В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету принимаются активы: 
а) законченные обработкой; 
б) полностью укомплектованные; 
в) технические и качественные характеристики выпущенной продукции соответствуют 

условиям договора; 
г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не сданы на склад; 
д) сданы на склад, полностью укомплектованы, но не приняты заказчиком по условиям 

договора.  
3. Под незавершенным производством в целях бухгалтерского учета понимают: 

а) продукцию, не прошедшую всех стадий технологического процесса производства, а также 
полностью укомплектованные изделия, не сданные на склад готовой продукции; 

б) затраты производственных ресурсов на изготовление продукции, которые в силу 
технологических особенностей изготовления или сложившейся производственной ситуации на 
определенный момент не вошли в состав себестоимости готовой продукции; 

в) полуфабрикаты собственного производства, предназначенные для продажи сторонним 
организациям.  
4. Единицу бухгалтерского учета готовой продукции организации выбирают: 

а) на основе единого классификатора видов продукции, работ и услуг; 
б) по номенклатурным номерам, партиям, однородным группам из установленного перечня 

учетной политики организации; 
в) самостоятельно, исходя из сложившейся бухгалтерской практики и управленческой 

необходимости, а также внутреннего стандарта предприятия. 
5. Единицы бухгалтерского учета незавершенного производства зависят от: 

а) типа производства; 
б) количества наименований выпускаемой продукции, выполняемых работ и оказанных услуг; 
в) сложности изготовляемых изделий; 
г) систем управления предприятием; 
д) систем материально-технического обеспечения. 

6. Готовая продукция и товары отгруженные оцениваются в бухгалтерском учете: 
а) по текущей рыночной стоимости; 
б) по фактической производственной себестоимости, учтенной на счетах бухгалтерского учета; 
в) по первоначальной стоимости, рассчитанной на счетах бухгалтерского учета; 
г) по комиссионной стоимости, установленной договором консигнации. 

7. Дебетовый оборот по счету 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» показывает: 
а) плановую себестоимость проданной продукции; 
б) фактическую производственную себестоимость выпущенной готовой продукции; 
в) плановую себестоимость готовой продукции; 
г) фактическую себестоимость проданной продукции. 

8. Товары считаются отгруженными, если они: 
а) отправлены покупателю;                                                           
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г) отправлены покупателю, а документы сданы в банк, но не оплачены;                                     
д) отправлены покупателю, а документы сданы в банк и оплачены. 

9. Оприходование готовой продукции по нормативной себестоимости отражается записью: 
а) Д-т сч. 20                                  К-т сч. 43; 
б) Д-т сч. 40                                 К-т сч. 20; 
в) Д-т сч. 43                                  К-т сч. 40. 

10. Излишки готовой продукции, выявленные инвентаризацией, включаются в состав: 
а) прочих расходов;                    б)  валовой прибыли; 
в) прочих доходов;                      г) добавочного капитала. 

 
 

Тема 9. Учет труда и его оплаты 
Литература: О-1; НПД-2, 10, 12; Д-1, 3.  

 
Задания для самостоятельной работы 

1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учета оплаты 
труда работников и определите наиболее актуальные направления современных научных 
разработок в данной области.  

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные 
вопросы: 

а) что понимается под оплатой труда? 
б) что такое коллективный договор? 
в) в чем отличия трудового договора от коллективного? 
г) назовите основные виды государственных гарантий по оплате труда. 
д) что понимается под минимальной заработной платой? 
е) каковы различия между тарифной и бестарифной системами оплаты труда? 
ж) назовите основные виды гарантий и компенсаций работникам, поступающим в 

образовательные учреждения и совмещающим работу с обучением. 
з) назовите виды и размеры налоговых вычетов, на которые имеют право физические лица. 
3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
Заработная плата юриста организации «Альфа» А.А. Иванова составляет 42 000 руб. По 

заявлению А.А. Иванова бухгалтер организации «Альфа» ежемесячно удерживает из его зарплаты 
7800 руб. и перечисляет их на счет банка в погашение кредита. Кроме того, на основании 
исполнительного листа бухгалтер также ежемесячно удерживает из заработной платы А.А. Иванова 
алименты в размере 9000 руб. и переводит их на счет его бывшей супруги. Оснований для 
предоставления стандартных налоговых вычетов не имеется.  

Какую сумму НДФЛ удержит бухгалтер из  заработной платы А.А. Иванова, какую сумму А.А. 
Иванов получит на руки? 
 

Задание 2. 
Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности работнику, составьте бухгалтерские 

записи, исходя из следующих данных: 
В соответствии с листом нетрудоспособности, предоставленным работником, время болезни 

составило с 3 марта по 12 марта текущего года включительно. Доходы работника за расчетный период 
составили: 2018 год-  290000 руб. и 2017 год -560000 руб. Расчетный период отработан полностью. 
Страховой стаж работника составляет – 6 лет. 

 
Задание 3. 
Рассчитайте НДФЛ с дохода сотрудника при условии, что его заработная плата составляла 

25000 руб. с января по август 2019 года, с сентября по декабрь 2019 – 30000 руб., он предоставил в 
бухгалтерию заявление на детский вычет и документы, подтверждающие наличие у него двух детей 5 
и 8 лет. В течение 2019 года работнику выплачивалась премия в следующих суммах: март 20198 – 
15000 руб., июнь 2019 – 40000 руб., сентябрь – 30000 руб., декабрь – 60000 руб. В августе 2019 года 
была выдана материальная помощь в сумме 12000 руб. 
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Задание 4. 
Физическое лицо имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет. В текущем налоговом периоде 

имеет следующие доходы (ежемесячно): 
– заработная плата – 25 тыс. руб.; 
–  премия – 10 тыс. руб. 
Кроме того: 
–  в январе были получены материальная помощь в сумме 5500 руб. и подарок на сумму 1 тыс. 

руб.; 
– в марте был получен подарок на сумму 3100 руб. и материальная помощь – 1500 руб. 
Определите: 
1)  сумму НДФЛ за три месяца; 
2)  сумму НДФЛ, подлежащую перечислению в бюджет за март. 
 
Задание 5. 
Токарь Иванов И.И. уволился по собственному желанию с 01.07.2019. Рассчитать сумму 

компенсации при увольнении при условии, что он работал в ООО «Мебельщик» с 01.01.2019 и его 
оклад по штатному расписанию равен 22 000 руб. 

Заработная плата составила: 
- январь – 22 000-00 руб. 
- февраль – 22 000-00 руб. 
- март – 22 000-00 руб. 
- апрель – 22 000-00 руб.  
- май – 22 000-00 руб. 
- июнь – 22 000-00 руб. 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

1. Первичными документами по учету оплаты труда являются: 
а) приказы о приеме на работу; 
б) лицевой счет; 
в) табель учета рабочего времени; 
г) расчетно-платежная ведомость; 
д) налоговая карточка по учету доходов и НДФЛ. 

2.  При исчислении среднего заработка учитываются следующие выплаты: 
а) оплата пособий по временной нетрудоспособности; 
б) оплата учебного отпуска; 
в) заработная плата, начисленная по тарифным ставкам; 
г) премии по итогам работы за год; 
д) материальная помощь. 

3. Расчет среднего заработка для оплаты отпуска производится: 
а) за последние 12 календарных месяцев, предшествующих отпуску; 
б) за любые 6 полностью отработанных месяцев; 
в) за последние 90 дней, предшествующих дню отпуска. 

4. Начисление заработной платы рабочим цехов вспомогательных производств отражается по 
кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и дебету счета: 

а) 20 «Основное производство»;       
б) 23 «Вспомогательные производства»;  
в) 25 «Общепроизводственные расходы»;       
г) 26 «Общехозяйственные расходы»; 
д) 44 «Расходы на продажу». 

5. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13%, уменьшаются на налоговые вычеты: 
а) стандартные;                         г) имущественные; 
б) унифицированные;              д) специальные; 
в) социальные;                          е) профессиональные. 

6. Заработная плата менеджера организации «Альфа» А.Ю. Никифорова составляет 20 000 руб. в 
месяц. В сентябре А.Ю. Никифоров отработал 7 рабочих дней, с 12 сентября ему предоставлен 
очередной отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Детей А.Ю. Никифоров не имеет. 
Общее количество рабочих дней в сентябре при пятидневной рабочей неделе, которая 
установлена в организации, равно 20. Заработная плата, подлежащая выплате работнику за 
сентябрь 2018 г. составит:  

а) 6 090 руб.;                                      б) 7 000 руб.; 
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             в) 17 400 руб.;                                    г) 20 000 руб.  
7. Начисление пособий по временной нетрудоспособности за счет ФСС отражается записью по 
дебету счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и кредиту счета: 

а) 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 
б) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 
в) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 
г) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

8. В облагаемый налогом на доходы физических лиц доход не включаются: 
а) пособие по беременности и родам;                              
б) оплата выполненной работы;       
в) суммы, полученные в возмещение ущерба; 
г) выходное пособие при увольнении. 

9. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от: 
а) членства в профсоюзе; 
б) стажа работы; 
в) страхового стажа работника и среднего заработка; 
г) среднего заработка. 

10. Начисление страховых взносов осуществляется в процентах от: 
а) суммы затрат на производство;      
б) суммы чистой прибыли; 
в) объема выручки;   
г) суммы начисленной заработной платы. 

 
Тема 10. Учет финансовых результатов и использования прибыли 

Литература: О-3; НПД-2, 11,  12; Д-1, 4.  
 

Задания для самостоятельной работы 
1. Ознакомьтесь с периодической литературой по вопросам данной темы и подготовьтесь 

к взаимному обмену полученной информацией с другими студентами на практическом занятии. 
2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) в чем сущность понятий доходов и расходов от обычных видов деятельности?  
б) какие доходы и расходы относятся к прочим? 
в) на каких бухгалтерских счетах формируется финансовый результат от продаж? 
г) чем отличается налогооблагаемая прибыль от бухгалтерской? 
д) что  отражается на счете 09 и 77? 
е) когда возникает постоянное налоговое обязательство? 
ж) что представляет собой реформация баланса и когда она проводится?     
3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
  

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1.  
По данным бухгалтерского учета за 9 месяцев 2018 г. организация получила выручку от 

реализации в сумме 44855000 руб., в том числе НДС 20%. Себестоимость реализованных товаров 
составила 32815210 руб. Расходы на рекламу - 100000 руб., причем в пределах норматива - 70000 руб. 
Фонд оплаты труда за отчетный период с учетом страховых взносов на обязательное социальное 
страхование - 989500 руб. Сумма начисленной амортизации - 120000 руб. По итогам полугодия у 
организации образовались прочие расходы: услуги банка - 29000 руб.; безвозмездно полученные 
основные средства - 98000 руб.  

Определите финансовый результат и составьте бухгалтерские записи. 
 
Задание  2. 
Организация оптовой торговли приобрела товары у поставщиков по покупным ценам на 720000 

руб., включая НДС – 120000 руб. НДС покупателю – 20%. Расходы на продажу по проданным товарам 
составили 196000 руб. Товары проданы, деньги поступили на расчетный счет.  Определить результат 
от продажи товаров и составить бухгалтерские записи.  

 
Задание 3. 
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Рассчитать и записать в бухгалтерском учете налог на прибыль организации; постоянные и 
временные разницы.  

Данные для решения: При составлении бухгалтерской отчетности за отчетный год организация 
«Альфа»  в  Отчете  о финансовых результатах отразила прибыль до налогообложения (бухгалтерская 
прибыль) – 356400 руб. Ставка налога на прибыль - 20%. Необходимо скорректировать бухгалтерскую 
прибыль (убыток) за счет следующих факторов:  

1.  Начислены командировочные расходы – 27400 руб., а нормы на них составили – 20000 руб.  
2.  Начислена амортизация основных средств: в бухгалтерском учете (линейным способом) – 

53700 руб., для определения налоговой базы по налогу на прибыль (нелинейным методом) – 58200 руб.  
3.  Начислена материальная помощь работникам организации –  40000 руб.  
4.  Начислены проценты по кредиту на приобретение основных средств после ввода их в 

эксплуатацию  - 12300 руб.  
5.  Списана просроченная дебиторская задолженность – 6000 руб.  
6.  Начислены доходы, полученные в виде дивидендов по акциям – 50000 руб.  

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
1.  Доходами от обычных видов деятельности организации признаются: 

а) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов 
организации, не являющиеся предметом его деятельности; 

б) поступления, связанные с выполнением работ, услуг и продажей продукции (товаров); 
в) поступления, связанные с предоставлением за плату прав на интеллектуальную 

собственность организации. 
2. Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении: 

а) денежных средств, имущества, дебиторской задолженности; 
б) денежных средств, имущества, поступившего на условиях договора мены без выполнения 

обязательств передачи своего имущества, ценных бумаг; 
в) денежных средств, номинальной стоимости ценных бумаг, вложений инвесторов. 

3. Какое условие является обязательным при признании выручки в бухгалтерском учете: 
а) организация получает выручку без подтверждения письменного права на факт её признания; 
б) сумма выручки может быть определена; 
в) продукция отгружена без перехода права собственности к получателю. 

4. К прочим доходам в бухгалтерском учете относятся: 
а) штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий договоров; 
б) суммы депонентской и кредиторской задолженности, по которой срок исковой давности 

истек; 
в) суммы уценки активов в отчетном периоде, к которым относится дата, по состоянию на 

которую произведена переоценка; 
г) суммы процентов, уплаченных за пользование денежными средствами. 
 5. Списание нераспределенной прибыли заключительными оборотами декабря отчетного года 
производится записью по кредиту счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» и 
дебету счета: 

а) 82 «Резервный капитал»;          г) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
б) 83 «Добавочный капитал»;        д) 99 «Прибыли и убытки». 
в) 90 «Продажи»; 

6. На какие цели может быть направлена чистая прибыль организации?  
а) на выплату дивидендов, формирование различных фондов; 
б) на выплату дивидендов, погашение убытков прошлых лет, формирование различных фондов;  
в) на отчисления в резервный капитал, на выплату дивидендов, капитализацию организации, а 

также на прочие выплаты по решению акционеров (учредителей) организации;  
г) на выплату дивидендов, премий акционерам, персоналу организации, формирование 

различных фондов, погашение убытков прошлых лет, пополнение средств целевого финансирования, 
используемых не по прямому назначению, списание затрат, не давших результата.  

 
7.  Отражены на счетах бухгалтерского учета излишки, выявленные при инвентаризации 
готовой продукции: 

а) Д-т сч. 99                                 К-т сч. 91; 
б) Д-т сч. 76                                 К-т сч. 91; 
в) Д-т сч. 94                                 К-т сч. 43; 
г) Д-т сч. 43                                 К-т сч. 91; 
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д) Д-т сч. 73                                 К-т сч. 91. 
8. Списана сумма кредиторской задолженности в связи с истечением срока исковой давности: 

а) Д-т сч. 63                                 К-т сч. 76; 
б) Д-т сч. 91                                 К-т сч. 60; 
в) Д-т сч. 60                                 К-т сч. 91; 
г) Д-т сч. 62                                 К-т сч. 91; 
д) Д-т сч. 91                                 К-т сч. 76. 
 

Тема 11.  Учет капитала организации 
Литература: О-1; НПД-1, 2; Д-1, 2.  

 
Задания для самостоятельной работы 

1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учета 
капитала организации и определите наиболее актуальные направления современных научных 
разработок в данной области.  

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) как осуществляется учет уставного капитала в хозяйственных товариществах, обществах с 

ограниченной ответственностью и кооперативах? 
б) как осуществляется учет уставного капитала в акционерных обществах? 
в) как осуществляется учет собственных акций (долей) организации? 
г) как осуществляется учет формирования добавочного капитала? 
д) как осуществляется учет резервного капитала? 
3. Подготовьте доклады (рефераты) к семинарскому занятию по следующим темам: 
а) бухгалтерский и налоговый учет операций по изменению размера уставного капитала 

акционерных обществ. 
б) уменьшение уставного капитала до стоимости чистых активов. 
в) порядок формирования добавочного капитала. 
г) расчеты с учредителями. 
д) резервный капитал: формирование и использование. 
4. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите самотестирование 

по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
ООО «Квант», основной деятельностью которого является оптовая торговля, в январе 2019 г. 

внесло в уставный капитал ООО СК «Парус» 200 коробок писчей бумаги по цене 1000 руб. за коробку. 
Согласно решению учредителей вклад оценен в 180000 руб. Составьте бухгалтерские записи по 
формированию уставного капитала ООО СК «Парус». 

 
Задание 2. 
На общем собрании участников ООО принято решение об увеличении уставного капитала на 

400 000 руб. за счет дополнительных вкладов участников. Участниками общества являются 
юридическое и физическое лица. В качестве вклада в уставный капитал первый участник 
(юридическое лицо) передает объект основного средства, второй участник (физическое лицо) вносит 
денежные средства. За внесение изменений в учредительные документы ООО уплатило 
государственную пошлину. Уплата ее осуществлена с расчетного счета общества. 

Доля каждого участника составляет 50% от величины уставного капитала. Номинальная 
стоимость доли каждого участника увеличивается на сумму его дополнительного вклада (200000 руб.). 
Денежная оценка объекта ОС, согласованная участниками и подтвержденная независимым 
оценщиком, составляет 200000 руб. Остаточная стоимость ОС по данным бухгалтерского и налогового 
учета передающей стороны равна 100000 руб. Сумма НДС, восстановленного участником при 
передаче ОС, составила 20 000 руб. Данная сумма не признается вкладом в уставный капитал ООО. 
Физическое лицо вносит денежные средства в кассу организации в размере 200000 руб. Составьте 
бухгалтерские записи. 

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
1.  Капиталом признается: 

а) определенный уровень производственного потенциала организации; 
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б) совокупная стоимость всех активов организации; 
в) остаток хозяйственных средств организации после вычета из них кредиторской 

задолженности. 
2. Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете: 

а) 75 «Расчеты с учредителями»; 
б) 80 «Уставный капитал»; 
в) 82 «Резервный капитал»; 
г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

3. Увеличение уставного капитала может происходить путем: 
а) внесения дополнительных взносов участниками или проведения дополнительной эмиссии 

акций; 
б) присоединения начисленных учредителями дивидендов к уставному капиталу организации; 
в) увеличения номинальной стоимости размещенных акций; 
г) переоценки основных средств. 

4. Хозяйственные товарищества формируют: 
а) паевой фонд;                                         б) добавочный капитал; 
в) складочный капитал;                            г) уставный фонд. 

5. Средства добавочного капитала могут быть направлены на: 
а) увеличение уставного капитала; 
б) погашение убытков от хозяйственной деятельности; 
в) погашение снижения стоимости внеоборотных активов по результатам переоценки; 
г) распределение между учредителями организации; 
д) покрытие непредвиденных расходов; 

е) погашение задолженности перед банками за полученные от них кредиты. 
 6. При создании полного товарищества сумма складочного капитала в размере, зафиксированном 
в учредительных документах, отражается записью: 

а) Д-т сч. 75                             К-т сч. 80; 
б) Д-т сч. 80                             К-т сч. 75; 
в) Д-т сч. 01, 50, 51                 К-т  сч. 80; 
г) Д-т сч. 80                             К-т сч. 01, 50, 51. 
 

7.  Государственные муниципальные унитарные предприятия формируют: 
а) паевой фонд;                           в) уставный капитал; 
б) складочный капитал;             г) уставный фонд. 

8. Использование средств добавочного капитала на погашение сумм снижения стоимости 
внеоборотных активов отражается записью: 

а) Д-т сч. 83                                  К-т сч. 08; 
б) Д-т сч. 83                                  К-т сч. 84; 
в) Д-т сч. 01                                  К-т сч. 83; 
г) Д-т сч. 83                                  К-т сч. 01. 

9. Вклады в уставные капиталы других организаций оцениваются: 
а) по рыночной стоимости; 
б) по аналогии; 
в) по фактической себестоимости приобретения; 
г) по стоимости, оговоренной учредительными документами. 

10. Производственные кооперативы формируют: 
а) паевой фонд;                          в) уставный капитал; 
б) складочный капитал;             г) уставный фонд. 

 
Тема 12. Учет кредитов и займов 

Литература: О-1; НПД-2, 17; Д-1, 5.  
 

Задания для самостоятельной работы 
1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам учета 

кредитов и займов и определите наиболее актуальные направления современных научных 
разработок в данной области.  

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) какие документы требует банк от клиента, чтобы решить вопрос о выдаче кредита? 
б) чем отличается банковский кредит от товарного? 
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в) в каком размере проценты по долговым обязательствам не уменьшают налогооблагаемую 
базу? 

г) как рассчитывают средневзвешенный процент? 
3. С целью закрепления знаний решите приведенные ниже задания и проведите 

самотестирование по приведенным в теме тестам. 
 

Практические задания для самостоятельной работы 
Задание 1. 
Организация-застройщик в целях финансирования строительства здания склада, которое 

предполагается использовать в основной производственной деятельности организации, привлекает 
заемные средства. Строительство осуществляется хозяйственным способом. 

В рамках осуществления строительства здания склада организацией приобретены 
строительные материалы на сумму 500 000 руб. (в том числе НДС 20%). Для оплаты этих материалов 
31 марта организация привлекла процентный заем в той же сумме на срок четыре месяца под 10% 
годовых. Ставка рефинансирования на дату предоставления займа составила (условно) 8%. Согласно 
договору займа проценты начисляются и уплачиваются ежемесячно на последний день текущего 
месяца. На дату погашения обязательства по договору займа строительство не завершено. Составьте 
бухгалтерские записи. 

 
Задание 2. 
Организация получила заем денежными средствами. Проценты уплачиваются заемщиком 

ежемесячно не позднее 5-го числа следующего месяца из расчета 7% годовых.  
Как данная операция отражается в учете организации-заемщика, если заемные средства 

использованы для строительства собственного производственного здания?  
Срок строительства - 12 месяцев, срок действия договора займа - 15 месяцев. В налоговом 

учете применяется метод начисления.  
Сумма займа равна 10 000 000 руб. Заемные средства использованы на оплату приобретенных 

строительных материалов. 
Отчетными периодами по налогу на прибыль для организации являются месяц, два месяца и 

так далее до окончания календарного года.  
Составьте бухгалтерские записи. 

 
Тест 

Укажите номера правильных ответов: 
1.  Для целей бухгалтерского учета к обязательствам по кредитам и займам относятся: 

а) договоры беспроцентного займа; 
б) векселя выданные; 
в) товарный и коммерческий кредит; 
г) депозитные сертификаты; 
д) выпущенные облигации; 
е) непокрытый аккредитив. 

2. Инвестиционный актив – это объект: 
а) относящийся к внеоборотным активам, подготовка которого к предполагаемому 

использованию требует значительного времени; 
б) с планируемым сроком использования более 12 месяцев или одного производственного 

цикла; 
в) требующий большого времени и затрат на приобретение и (или) строительство; 
г) производящийся на повторяющейся основе. 

3. Получение долгосрочного кредита на погашение задолженности перед поставщиками 
отражается записью: 

а) Д-т сч. 67                             К-т сч. 60; 
б) Д-т сч. 51                             К-т сч. 67; 
в) Д-т сч. 60                             К-т сч. 51; 
г) Д-т сч. 51                              К-т сч. 60. 

4. Организация взяла в банке кредит в размере 300 000 руб. сроком на 1 месяц под 20% годовых. 
Кредит предназначен для выплаты заработной платы работникам организации. 

В бухгалтерском учете должны быть сделаны следующие записи: 
а) 
Д-т сч. 51     К-т сч. 67/Полученные кредиты - 300 000 руб. 
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Д-т сч. 91     К-т сч. 67/Проценты по кредитам   - 5000 руб. 
б) 
Д-т сч. 51     К-т сч. 66/Полученные кредиты - 300 000 руб. 
Д-т сч. 70     К-т сч. 66/Проценты по кредитам   - 5000 руб. 
в) 
Д-т сч. 51     К-т сч. 66/Полученные кредиты - 300 000 руб. 
Д-т сч. 91     К-т сч. 66/Проценты по кредитам   - 5000 руб.  

5. Бухгалтерская запись «Д-т сч. 91 .  К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 
займам», субсчет «Расчеты по краткосрочным займам» отражает»: 

а) начисление процентов по полученным краткосрочным займам; 
б) проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты; 
в) погашение ранее полученных займов; 
г) задолженность по выданным краткосрочным займам. 

6. Возврат заемщиком полученных средств отражается в бухгалтерском учете как:  
а) увеличение дебиторской задолженности;  
б) увеличение кредиторской задолженности;  
в) уменьшение кредиторской задолженности;  
г) уменьшение дебиторской задолженности.  

 
Тема 13. Бухгалтерская отчетность организации  

Литература: О-3; НПД-1, 2, 6, 25; Д-1, 5.  
 

Задания для самостоятельной работы 
1. Ознакомьтесь с литературой и нормативными документами по вопросам составления и 

представления бухгалтерской отчетности организации и определите наиболее актуальные 
направления современных научных разработок в данной области.  

2. Для закрепления знаний по данной теме ответьте на следующие контрольные вопросы: 
а) какие формы входят в состав бухгалтерской отчетности? 
б) какие требования предъявляются в бухгалтерской отчетности? 
в) из каких основных разделов состоит бухгалтерский баланс? 
г) каков порядок составления отчета о финансовых результатах? 
д) какие виды деятельности выделены в отчете о движении денежных средств? 
е) какая информация приводится в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах? 
3. Подготовьте к лекции-дискусии по следующим темам: 
а) каковы основные принципы формирования отчетности. 
б) каковы схемы построения бухгалтерского баланса в России и международной практике? 
в) каковы техника составления бухгалтерского баланса и методы оценки отдельных статей 

баланса? 
г) какова структура и содержание отчета о финансовых результатах? 
д) взаимоувязка форм годовой бухгалтерской отчетности. 
4. С целью закрепления знаний проведите самотестирование по приведенным в теме тестам. 

Тест 
Укажите номера правильных ответов: 

 1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность — это: 
а) единая система данных об имущественном и финансовом положении организации; 
б) единая система данных о результатах деятельности организации; 
в) единая система данных, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по 

установленным формам; 
г) система наблюдения, измерения, регистрации, обработки и передачи информации в 

стоимостной оценке об имуществе, источников его образования и хозяйственных операций 
юридического лица. 
2. По каким признакам бухгалтерская отчетность делится на виды: 

а) по способу заполнения; 
б) по назначению; 
в) по степени обобщения отчетных данных; 
г) по периодам, охватываемым отчетностью. 

3. Бухгалтерский баланс — это: 
а) отчет о финансовых результатах деятельности организации; 
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б) форма отчетности отражающая формирование уставного, добавочного, резервного капитала, 
нераспределенной прибыли; 

в) источник информации об имущественном положении организации; 
г) равновесие, уравновешивание или количественное выражение отношений между сторонами, 

какой-либо деятельности. 
4. По характеру деятельности бухгалтерские балансы бывают: 

а) баланс – нетто; 
б) балансы основной деятельности; 
в) баланс – брутто; 
г) баланс не основной деятельности. 

5. Актив бухгалтерского баланса состоит из: 
а) одного раздела;                                     б) двух разделов; 
в) трех разделов;                                       г) четырех разделов. 

6. Отложенные налоговые активы - это: 
а) произведение вычитаемой временной разницы на ставку налога на прибыль; 
б) произведение налогооблагаемой временной разницы на ставку налога на прибыль; 
в) произведение бухгалтерской прибыли на ставку налога на прибыль; 
г) произведение бухгалтерского убытка на ставку налога на прибыль; 

7. Каким положением по бухгалтерскому учету регламентируется порядок составления сводной 
отчетности: 

а)  ПБУ 4/99;            б)  ПБУ 12/2000;             в)  ПБУ 1/99.   
8. Что характеризует отчет об изменениях капитала: 

а)   увеличение или уменьшение капитала на начало и конец отчетного периода; 
б)  систему показателей имущества и финансового положения организации по результатам ее 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составляемая на основе данных бухгалтерского учета 
по установленным формам; 

в) обобщение и систематизацию состояния имущества организации с целью проведения 
анализа и его управления.  

9. Какие организации имеют право не составлять пояснительную записку:  
а)  акционерные общества; 
б)  субъекты малого предпринимательства; 
в)  коммерческие организации; 
г)  общественные организации. 

10. При формировании учетной политики к способам ведения бухгалтерского учета относят: 
а) способы начисления амортизации основных средств, нематериальных и иных активов; 
б) приемы обработки учетной информации; 
в) способы оценки материально-производственных запасов, товаров, незавершенного 

производства и готовой продукции; 
г) способы признания прибыли от продажи продукции, товаров, работ, услуг; 
д) методы выявления и исправления ошибок. 

11. Назовите внешних пользователей отчетности: 
а)  инвесторы и кредиторы;          б)  администрации организации; 
в)  работники;                                 г)  налоговые органы; 
д)  покупатели и заказчики;          е)  органы статистики; 
ж) аудиторские фирмы.  

12. Какие допущения (принципы) выполняются при ведении учета и составлении отчетности: 
а)  соответствие;                           б)  начисления; 
в)  полноты;                                   г)  соответствия доходов и расходов; 
д)  непрерывной деятельности;   е)  имущественной обособленности; 
ж)  нейтральности;                        з)  двойной записи; 
и) периодичности. 
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13. Разделы в активе баланса расположены в порядке: 
а) убывания ликвидности активов; 
б) возрастания ликвидности активов. 

14. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из: 
а) актива;                                                б) дебета;  
в) кредита;                                              г) пассива. 

15. Пассив бухгалтерского баланса состоит из: 
а) одного раздела;                                  б) двух разделов; 
в) трех разделов;                                    г) четырех разделов. 

 
16. Как отражаются основные средства в бухгалтерском балансе: 

а) по остаточной стоимости;                 б) по рыночным ценам; 
в) по первоначальной стоимости;         г) по учетным ценам. 

17. Бухгалтерский баланс содержит информацию о финансовом положении организации: 
а)  за весь период деятельности;           б)  на отчетную дату; 
в)  на момент создания организации;   г)   за отчетный год. 

18. Что относится к оборотным средствам организации: 
а) материалы и готовая продукция; 
б) задолженность поставщикам и подрядчикам; 
в) задолженности перед государственными внебюджетными фондами; 
г) основные средства; 
д) денежные средства; 
е) задолженность подотчетных лиц. 

19. Сводная отчетность это: 
а) особый вид бухгалтерской отчетности, составляемой путем объединения (свода) данных 

бухгалтерской отчетности нескольких организаций; 
б) обобщение и систематизация состояния имущества организации с целью проведения 

анализа; 
в)  отчетность группы компаний, включающая финансовые и экономические показатели 

материнской и дочерних компаний, находящихся под ее контролем и рассматриваемых в качестве 
единой хозяйственной организации. 

20. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в  обязательном порядке проводится: 
а) переоценка объектов учета;                         б) инвентаризация;  
б) распределение косвенных расходов;          г) реформация. 

Учебно-методические материалы для самостоятельной и аудиторной работы 
обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия 
информации. 

Для лиц с нарушениями зрения: в форме электронного документа; в печатной форме 
увеличенным шрифтом. 

Для лиц с нарушениями слуха и нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме 
электронного документа; в печатной форме. 
     4.8 Материально-техническое обеспечение дисциплины  

Для реализации дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» используются учебные 
аудитории для проведения занятий лекционного типа, оборудованные мультимедийным 
оборудованием (проектор, ноутбук) и учебно-наглядными пособиями (раздаточный материал), 
для занятий семинарского типа, курсового проектирования (выполнения курсовых работ), 
групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, 
а также помещения для самостоятельной работы, оснащенные компьютерной техникой с 
возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 
информационно-образовательную среду филиала. 

Освоение дисциплины лицами с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидами осуществляется с использованием средств обучения общего и специального 
назначения с учетом рекомендаций медико-социальной экспертизы, программы реабилитации 
инвалида с учетом индивидуальных психофизических особенностей на основании заявления 
студента. 
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V. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  

     Тематический план изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» для студентов очной формы обучения представляет содержание 
дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием часов и видов занятий, контактной и самостоятельной работы, формы контроля, 
таблица 5.1. Для заочной формы обучения – таблица 5.2. Для очно-заочной формы обучения – таблица 5.3. 
 
Таблица 5.1 – Тематический план изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» для студентов очной формы обучения 
 
 
 
 
 
Наименование 
разделов и тем 

Контактная работа, час  Самостоятельная 
работа*  

 
 

Формы 
текущего 
контроля 

(КСР) 

Аудиторные часы Индиви-
дуальная 
консуль-

тация, 
ИК  

Контакт-
ная 

работа по 
проме-

жуточной 
аттеста-

ции, Катт 

Консуль
тация 
перед 

экзамен
ом, КЭ 

Контактная 
работа по 
промежу-

точной 
аттестации 
в период 

экз. сессии, 
Катт 

 
 
Лек- 
ции 

 
прак-
тичес- 
кие 
заня- 
тия 

 
лабо-
ратор- 
ные 
рабо- 
ты 

 
в 
с 
е 
г 
о 

в т.ч. 
интерактивные, 

формы/часы 

формы в семест-
ре, час 

Контроль
/ СР в 
сессию 

лек- 
ции 

практи-
ческие 
занятия 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Раздел 1. Методика учета имущества организации 

Тема 1. Органи-
зация бухгал-
терского финан-
сового учета в 
РФ 

2 2 - 4 Лд/2 - - - - - Лит, С, 
Реф, 

Вк, Лд  

2,5 - оценка рефератов, 
докладов, входной 

контроль-тестирование,  
собеседование, участие в 

лекции-дискуссии 

Тема 2. Учетная 
политика органи-
зации 

2 2 - 4 Лд/2 - - - - - Лит, 
Лд 

5 - участие в лекции-
дискуссии 

Тема 3. Учет де-
нежных средств 
и расчетов 

2 4 - 6 - Ди / 2 - - - - Лит, 
Ди 

5 - оценка результатов 
деловой игры 

Тема 4. Учет фи-
нансовых вложе-
ний 

2 2 - 4 - - - - - - Лит, С 3 - собеседование 

Тема 5. Учет ос-
новных средств и 
нематериальных 
активов 

2 4 - 6 - Ди/ 2 - - - - Лит, 
Ди 

5 - оценка результатов 
деловой игры 
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А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Тема 6. Учет 
производствен-
ных запасов 

2 4 - 6 Лд/2 - -    Лит, Лд 4 - участие в лекции-
дискуссии 

Тема 7. Учет 
затрат на произ-
водство и каль-
кулирование 
себестоимости 
продукции 

2 4 - 6 - Кз /2 -    Лит, Кз 5 - решение кейс-заданий 

Тема 8. Учет 
готовой продук-
ции и её продажи 

4 4 - 8 - - -    Лит, С 5 - собеседование 

Раздел 2. Методика учета обязательств, капитала и финансовых результатов организации 
Тема 9. Учет 
труда и его 
оплаты 

2 4 - 6 - Кз/2 -    Лит, Кз 5 - решение кейс-заданий 

Тема 10. Учет 
финансовых ре-
зультатов и ис-
пользования 
прибыли 

2 4 - 6 -  -    Лит, Уо 5 - устный опрос 

Тема 11. Учет ка-
питала организа-
ции 

2 2 - 4 - - -    Лит, С 4 - собеседование 

Тема 12. Учет 
кредитов и 
займов 

2 2 - 4 -  -    Лит, Уо 4 - устный опрос 

Тема 13. Бухгал-
терская отчетность 
организации 

2 4 - 6 Лд/2 - -    Лит, 
Лд, Т, 

Кр 

3 - участие в лекции-
дискуссии, тестирова-

ние, контрольная работа 

Итого 28 42 - 70 8 8 -    - 55,5 -  
Курсовая 
работа 

- - - -   0,5 1   - 18 - Курсовая работа 

Экзамен - - - - - - -  2 0,35 - - 32,65 Экз 
Всего по 
дисциплине 

- - - 70 - - 0,5 1 2 0,35 - 73,5 32,65 180 
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Таблица 5.2 – Тематический план изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» для студентов заочной формы обучения 
 
 
 
 
 
Наименование 
разделов и тем 

Контактная работа, час  Самостоятельная 
работа*  

 
 

Формы 
текущего 
контроля 

(КСР) 

Аудиторные часы Индиви-
дуальная 
консуль-

тация, 
ИК  

Контакт-
ная 

работа по 
проме-

жуточной 
аттеста-

ции, Катт 

Консуль
тация 
перед 

экзамен
ом, КЭ 

Контактная 
работа по 
промежу-

точной 
аттестации 
в период 

экз. сессии, 
Катт 

 
 
Лек- 
ции 

 
прак-
тичес- 
кие 
заня- 
тия 

 
лабо-
ратор- 
ные 
рабо- 
ты 

 
в 
с 
е 
г 
о 

в т.ч. 
интерактивные, 

формы/часы 

формы в семест-
ре, час 

Контроль
/ СР в 
сессию 

лек- 
ции 

практи-
ческие 
занятия 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Раздел 1. Методика учета имущества организации 

Тема 1. Органи-
зация бухгал-
терского финан-
сового учета в 
РФ 

- - - - - - - - - - Лит  4,5 - - 

Тема 2. Учетная 
политика органи-
зации 

 
- - 

 
- - - - - - Лит  10 - - 

Тема 3. Учет де-
нежных средств 
и расчетов 

 
1 - 1 - Ди / 1 - - - - Лит, Ди 15 - оценка результатов 

деловой игры 

Тема 4. Учет фи-
нансовых вложе-
ний 

1 1 - 2 Лд/1 - - - - - Лит, Лд 10 - - 

Тема 5. Учет ос-
новных средств и 
нематериальных 
активов 

1 1 - 2 - Ди/1 - - - - Лит, Ди 10 - оценка результатов 
деловой игры 
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А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Тема 6. Учет 
производствен-
ных запасов 

1 1 - 2 Лд/1 - -    Лит, Лд 10 - - 

Тема 7. Учет 
затрат на произ-
водство и каль-
кулирование 
себестоимости 
продукции 

1 1 - 2 - Кз /1 -    Лит, Кз 10 - - 

Тема 8. Учет 
готовой продук-
ции и её продажи 

1 1 - 2 - - -    Лит 10 - - 

Раздел 2. Методика учета обязательств, капитала и финансовых результатов организации 
Тема 9. Учет 
труда и его 
оплаты 

1 1 - 2 Лд/1 Кз/1 -    Лит, Кз, 
Лд 

 10 - - 

Тема 10. Учет 
финансовых ре-
зультатов и ис-
пользования 
прибыли 

1 1 - 2 -  -    Лит 10 - - 

Тема 11. Учет ка-
питала организа-
ции 

1 1 - 2 Лд/1 - -    Лит, Лд 10 - - 

Тема 12. Учет 
кредитов и 
займов 

- - - - -  -    Лит 15 - - 

Тема 13. Бухгал-
терская отчетность 
организации 

- 1 - 1 - - -    Лит 10 - - 

Итого 8 10 - 18 4 4 -    - 134,5 -  
Курсовая 
работа 

- - - -   0,5 1   - 18 - Курсовая работа 

Экзамен - - - - - - -  2 0,35 - - 5,65 Экз 
Всего по 
дисциплине 

- - - 18 - - 0,5 1 2 0,35 - 152,5 5,65 180 



Таблица 5.3 – Тематический план изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» для студентов очно- заочной формы обучения 
 
 
 
 
 
Наименование 
разделов и тем 

Контактная работа, час  Самостоятельная 
работа*  

 
 

Формы 
текущего 
контроля 

(КСР) 

Аудиторные часы Индиви-
дуальная 
консуль-

тация, 
ИК  

Контакт-
ная 

работа по 
проме-

жуточной 
аттеста-

ции, Катт 

Консуль
тация 
перед 

экзамен
ом, КЭ 

Контактная 
работа по 
промежу-

точной 
аттестации 
в период 

экз. сессии, 
Катт 

 
 
Лек- 
ции 

 
прак-
тичес- 
кие 
заня- 
тия 

 
лабо-
ратор- 
ные 
рабо- 
ты 

 
в 
с 
е 
г 
о 

в т.ч. 
интерактивные, 

формы/часы 

формы в семест-
ре, час 

Контроль
/ СР в 
сессию 

лек- 
ции 

практи-
ческие 
занятия 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Раздел 1. Методика учета имущества организации 

Тема 1. Органи-
зация бухгал-
терского финан-
сового учета в 
РФ 

- 2 - 2 - - - - - - Лит, С, 
Реф, 

Вк, Лд  

6,5 - оценка рефератов, 
докладов, входной 

контроль-тестирование,  
собеседование 

Тема 2. Учетная 
политика органи-
зации 

2 2 - 4 Лд/2 - - - - - Лит, 
Лд 

5 - участие в лекции-
дискуссии 

Тема 3. Учет де-
нежных средств 
и расчетов 

1 2 - 3 - Ди / 2 - - - - Лит, 
Ди 

5 - оценка результатов 
деловой игры 

Тема 4. Учет фи-
нансовых вложе-
ний 

1 2 - 3 - - - - - - Лит, С 8 - собеседование 

Тема 5. Учет ос-
новных средств и 
нематериальных 
активов 

1 2 - 3 - Ди/ 2 - - - - Лит, 
Ди 

8 - оценка результатов 
деловой игры 
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А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Тема 6. Учет 
производствен-
ных запасов 

2 2 - 4 Лд/2 - -    Лит, Лд 8 - участие в лекции-
дискуссии 

Тема 7. Учет 
затрат на произ-
водство и каль-
кулирование 
себестоимости 
продукции 

1 2 - 3 - Кз /2 -    Лит, Кз 8 - решение кейс-заданий 

Тема 8. Учет 
готовой продук-
ции и её продажи 

1 2 - 3 - - -    Лит, С 8 - собеседование 

Раздел 2. Методика учета обязательств, капитала и финансовых результатов организации 
Тема 9. Учет 
труда и его 
оплаты 

1 2 - 3 - Кз/2 -    Лит, Кз 8 - решение кейс-заданий 

Тема 10. Учет 
финансовых ре-
зультатов и ис-
пользования 
прибыли 

1 2 - 3 -  -    Лит, Уо 8 - устный опрос 

Тема 11. Учет ка-
питала организа-
ции 

0,5 2 - 2,5 - - -    Лит, С 4 - собеседование 

Тема 12. Учет 
кредитов и 
займов 

0,5 2 - 2,5 -  -    Лит, Уо 4 - устный опрос 

Тема 13. Бухгал-
терская отчетность 
организации 

2 2 - 4 Лд/2 - -    Лит, 
Лд, Т, 

Кр 

5 - участие в лекции-
дискуссии, тестирова-

ние, контрольная работа 

Итого 14 26 - 40 6 8 -    - 85,5 -  
Курсовая 
работа 

- - - -   0,5 1   - 18 - Курсовая работа 

Экзамен - - - - - - -  2 0,35 - - 32,65 Экз 
Всего по 
дисциплине 

- - - 40 - - 0,5 1 2 0,35 - 103,5 32,65 180 
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*Формы самостоятельной работы студентов по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» определены в Методическом пособии по проведению 
практических занятий и организации самостоятельной работы по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» и Методических указаниях по 
выполнению курсовых работ по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» для студентов направления подготовки программы бакалавриата 
38.03.01 Экономика, направленность (профиль) программы «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». 
 

Сокращения, используемые в Тематическом плане изучения дисциплины, таблица 5.4 
Таблица 5.4 

Сокращение Вид работы 

С Оценка ответов при собеседовании 
Т Оценка результатов тестирования 
Реф Оценка подготовленных студентами докладов, рефератов  
Кз Оценка результатов решения кейс-задания 
Лд Участие в лекции - дискуссии 
Кр Оценка результатов контрольной работы 
Ди Оценка результатов деловой игры 
Уо Устный опрос 
Лит Работа с литературой 
Вк Входной контроль (диагностическое тестирование) 



 
VI. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 
       Фонд оценочных средств по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» разработан  в 
соответствии с требованиями Положения «О фонде оценочных средств в ФГБОУ ВО «РЭУ 
им. Г.В.Плеханова». Оценочные и методические материалы хранятся на кафедре, 
обеспечивающей преподавание данной дисциплины. 
        Планируемые результаты обучения  студентов по дисциплине «Бухгалтерский 
финансовый учет» представлены в разделе II «Содержание программы учебной дисциплины». 

Типовые контрольные задания по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 
необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности включают в 
себя: 
 1. Диагностическое тестирование входного контроля уровня подготовки обучающихся 
или уровня профессиональной подготовки обучающихся в процессе изучения смежных 
дисциплин 

Примеры тестов по дисциплине «Бухгалтерский учет»:  
1. Задание 

 Допущение непрерывности деятельности означает, что:  
а) активы и обязательства организации существуют обособленно от активов и обязательств 
собственников этой организации и от других организаций;  
б) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в 
котором они имели место, независимо от фактического времени поступления и выплаты 
денежных средств, связанных с этими фактами;  
в) организация будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее 
отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения 
деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке;  
г) принятая организацией учетная политика применяется последовательно от одного 
отчетного года к другому.  

2. Задание 
Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: 
а) обязательства, активы организации, собственный капитал; 
б) активы организации, хозяйственные операции, задолженность перед учредителями, 
поставщиками и прочими кредиторами; 
в) хозяйственные операции, основные средства, оборотные активы, обязательства перед 
третьими лицами; 
г) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его 
деятельности,  доходы,  расходы,  иные объекты в случае, если это установлено федеральными 
стандартами. 

3. Задание 
За организацию бухгалтерского учета несут ответственность: 
а) руководитель организации и заместитель руководителе организации по экономическим 
вопросам; 
б) руководитель организации или его заместитель; 
в) руководитель организации. 

4. Задание 
Учетная политика организации может быть изменена в случаях: 
а) в случае изменения законодательства, реорганизации предприятия; 
б) в случае смены собственников, изменения видов деятельности; 
в) в случае изменения видов деятельности, изменения законодательства РФ; 
г) изменения законодательства или нормативных актов по бухгалтерскому учету, разработки 
организацией новых способов ведения бухгалтерского учета, существенного изменения 
условий деятельности 

5. Задание 
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Инвестиции застройщика в объекты основных средств учитываются на счетах: 
а) 07 «Оборудование к установке»;     
б) 08 «Вложения во внеоборотные  активы»;                           
в) 01 « Основные средства»; 
г) 04 «Нематериальные активы»; 
д) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 
 
2. Тематика курсовых работ 
 Согласно учебному плану, по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» предусмотрена 
курсовая работа.  

Примерная тематика курсовых работ: 
1. История возникновения и перспективы развития бухгалтерского финансового учета. 
2. Учет основных средств: бухгалтерский и налоговый аспекты. 
3. Учет нематериальных активов: бухгалтерский и налоговый аспекты. 
4. Учет материально-производственных запасов. 
5. Учет выпуска, отгрузки и реализации продукции. 
6. Затраты: их поведение, учет и классификация. 
7. Порядок организации движения и учета денежных средств. 
8. Учет кассовых операций и безналичных расчетов. 
9. Учет финансовых вложений. 
10. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
11. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
12. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами в коммерческой организации. 
13. Учет займов, кредитов и расходов по их обслуживанию. 
14.  Учет страховых взносов в коммерческой организации.  
15. Учет расчетов с бюджетом по основным видам налогов. 
16. Учет и налогообложение импортных операций. 
17. Учет и налогообложение экспортных операций. 
18. Учет труда и заработной платы. 
19. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 
20. Учет расчетов с подотчетными лицами.  
21. Учет операций по формированию уставного капитала организации и расчетов с 

учредителями. 
22. Учет реализации продукции, работ и услуг. 
23. Учет товарных операций в торговой организации. 
24. Учет прямых и косвенных расходов в коммерческой организации. 
25. Учет прочих доходов и расходов в коммерческой организации. 
26. Учет формирования и использования прибыли. 
27. Порядок формирования и учет добавочного, и резервного капиталов. 
28. Бухгалтерская отчетность: состав, содержание, техника составления. 
29. Учетная политика организации, её основные принципы, содержание и применение. 
30. Учет ценностей и операций, не принадлежащих организации. 

 
3. Вопросы к экзамену  

 
Номер 

вопроса 
Перечень вопросов к экзамену 

1. Цели, задачи и функции бухгалтерского учета в современных условиях 
2. Основные требования, предъявляемые к ведению бухгалтерского учета 
3. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ. 

 4 Федеральный закон № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», его содержание и назначение 
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Номер 
вопроса 

Перечень вопросов к экзамену 

5 Предмет, метод и объекты бухгалтерского учета. 
6 Учетная политика организации и её составные части 
7 Права, обязанности и ответственность главного бухгалтера 
8 Учет кассовых операций и безналичных расчетов 
9 Учет операций по расчетным, валютным и другим счетам в банках 

10 Учет денежных документов и переводов в пути. 
 11 Инвентаризация денежных средств и порядок отражения ее результатов в бухгалтерском 
учете. 

12 Учет материально-производственных   запасов 
13 Учет отпуска материалов в производство и их оценка  

14 Понятие, классификация и   оценка основных средств 
15 Учет поступления основных средств 
16 Учет амортизации основных средств 
17 Учет ремонта основных средств. 
18 Учет выбытия основных средств 
19 Порядок проведения и отражения в учете переоценки основных средств 

20 Особенности учета арендованных основных средств 
21 Понятие, классификация и   оценка нематериальных активов 
22 Учет поступления нематериальных активов. 
23 Учет амортизации нематериальных активов 
24 Учет выбытия нематериальных активов 
25 Деловая репутация организации: понятие и методика учета 

26 Системы и формы оплаты труда. Порядок начисления и удержания из заработной платы. 
 

27 Учет расчетов с бюджетом по НДФЛ  
28 Синтетический учет расчетов по оплате труда 
29 Учет страховых взносов 
30 Порядок исчисления средней заработной платы 

31 Порядок расчета пособий по временной нетрудоспособности, беременности, родам и 
уходом за ребенком до 1,5 лет 

32 Расчет и учет удержаний из заработной платы 
33 Понятие доходов и расходов организации 
34 Классификация расходов организации и их учет 

35 Учет расходов по элементам затрат 
36 Учет затрат по статьям калькуляции. 
37 Учет общепроизводственных расходов 
38 Учет общехозяйственных расходов 
39 Учет непроизводительных расходов и потерь 
40 Порядок оценки и отражения в учете незавершенного производства. 
41 Полуфабрикаты собственного производства и их учет 

42 Учет расходов на продажу 
43 Учет расходов вспомогательного производства 
44 Учет затрат обслуживающих производств и хозяйств 
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Номер 
вопроса 

Перечень вопросов к экзамену 

45 Учет готовой продукции по фактической производственной себестоимости; по 
нормативной (плановой) себестоимости. Аналитический учет готовой продукции.   

46 
  

Учет отгрузки готовой продукции. 
47 Учет финансовых вложений 
48 Учет кредитов и займов. 

 49 Учет расчетов с учредителями 
50 Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 
51 Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

52 Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами 

53 Учет расчетов с подотчетными лицами 
54 Учет расчетов с бюджетом по основным видам налогов 
55  Порядок формирования финансового результата 
56 Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль 
57 Порядок проведения реформации баланса 
58 Учет использования прибыли 
59 Учет нераспределенной прибыли 
60 Порядок формирования и учет уставного (складочного) капитала. Отражение в учете 

увеличения и уменьшения уставного капитала. 
61 Порядок формирования и учет резервного капитала 
62 Порядок формирования и учет добавочного капитала 

 63 Содержание бухгалтерского баланса и правила оценки его статей. 
64 Содержание отчета о финансовых результатах. 
65 Содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 
66 Классификация доходов организации и их учет 
67 Порядок формирования и отражения в учете резерва по сомнительным долгам 
68 Учет на забалансовых счетах 
69 Учет недостач и потерь от порчи ценностей 
70 Учет продаж по договорам мены и комиссии 
71 Методы калькулирования себестоимости продукции 
72 Виды резервов в бухгалтерском учете 

 
Практические задания к экзамену 

 
Практическое задание 1. Начислите амортизацию по следующим основным средствам и 

составьте бухгалтерские записи при условии, что данные объекты используются в основном 
производстве: 
Наименование Первоначальная 

стоимость 
Срок полезного 
использования 
(лет) 

Способ 

Автопогрузчик 165000-00 5 Уменьшаемого остатка,  коэф. 3 
Прицеп 125 000-00 8 Линейным 
Компьютер 96 000-00 4 По сумме чисел лет полезного 

использования 
 
Практическое задание 2. Начислите амортизацию по следующим основным средствам и 

составьте бухгалтерские записи при условии, что данные объекты используются для нужд 
административно-управленческого персонала: 
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Наименование Первоначальная 
стоимость 

Срок полезного 
использования 
(лет) 

Способ 

Станок 140 000-00 4 По сумме чисел лет полезного 
использования 

Сейф 86 000-00 24 линейный 

Станок 253 000-00 5 Уменьшаемого остатка,  коэф. 2 
 
Практическое задание 3. Организация продала принадлежащий ей легковой автомобиль за 84 

000 рублей (в том числе НДС – 14 000 рублей), первоначальная стоимость автомобиля – 160 000 
рублей, сумма начисленной амортизации к моменту продажи – 80 000 рублей.  

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый результат 
от продажи объекта основных средств. 
 

Практическое задание 4. На балансе организации числятся следующие нематериальные 
активы, начисление амортизации по которым производится линейным способом: 

- право на использование промышленного образца на выпуск 100 00 единиц продукции – 
стоимость 88 000 руб., срок использования 3 года; 

- исключительные права на программный продукт- стоимость 92 000 руб., срок использования 
10 лет. 

Начислите амортизацию. 
 
Практическое задание 5. 20 января 2020 г. ООО «X» (заказчик) заключило договор с ООО 

«Y», предметом которого является создание программы для ЭВМ по обработке поступающей 
информации в электронном виде. Согласно договору ООО "X" 21 января 2020 г. перечисляет 100%-
ную предоплату в сумме: 

- 19 200 руб., в т.ч. НДС 3200,00 руб. - стоимость разработки; 
- 2 400 руб., в т.ч. НДС 400,00 руб. - стоимость материального носителя (выделена в договоре 

отдельной строкой). 
10 марта 2020 г. разработчик ООО «Y» передал ООО «X» готовую программу, записанную на 

материальном носителе (диске). Составьте бухгалтерские записи. 
 

Практическое задание 6. Поставщик ПАО «Грин» заключило договор с ООО «Техсервис» на 
поставку 8 станков общей стоимостью 672 000 руб.,  в т.ч. НДС – 112 000 руб. Договором поставки 
предусмотрена стопроцентная предоплата, которая была произведена ООО «Техсервис» 
своевременно. 

Однако, к установленному сроку ООО «Техсервис» получило только 5 станков на сумму 420 
000 руб., в т.ч. НДС – 70 000 руб. 

Руководство ПАО «Грин» объяснило это обстоятельство поломкой производственного 
оборудования и предложило заменить недостающие станки на компрессорную линию стоимостью  
180000 руб., а оставшуюся сумму предоплаты компенсировать услугами по ее доставке и установке. 
Руководство ООО «Техсервис» дало согласие. Услуги по установке и доставке, подтвержденные 
соответствующими документами, составили 72000 руб., в т. ч. НДС-12000 руб. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета. 
 
Практическое задание 7. В.Ю. Морозова, менеджер отдела закупок продукции ООО «Форум» 

(г. Краснодар), была направлена в служебную командировку продолжительностью 10 дней (с 28 
января по 6 февраля 2020 г.) в г. Омск для ознакомления с новым ассортиментом продукции 
компании-партнера с целью возможной ее покупки. 

Ей был выдан аванс на командировочные расходы в размере 30 000 руб., по предыдущим 
авансовым отчетам с работником расчеты были полностью закрыты. 

По возвращении из командировки сотрудница 8 февраля представила авансовый отчет. К нему 
прилагаются следующие документы: 

- командировочное удостоверение № 3 с отметками об убытии из Краснодара 28 января и 
прибытии в этот же день в Омск, убытии из Омска 6 февраля и прибытии в этот же день в Краснодар; 

- авиабилет Краснодар - Омск от 28 января стоимостью 5000 руб. (НДС в бланке билета не 
выделен); 

- счет гостиницы № 256 и чек ККМ на сумму 10 000 руб. за проживание в течение 10 суток (НДС 
в документах не выделен); 
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- авиабилет Омск - Краснодар стоимостью 4500 руб. (НДС в бланке билета не выделен). 
Суточные в организации выплачиваются в размере 500 руб. в сутки. Авансовый отчет был утвержден 
генеральным директором в тот же день, остаток подотчетной суммы внесен работником наличными в 
кассу одновременно со сдачей авансового отчета. Оформите необходимые бухгалтерские записи. 

 
Практическое задание 8. Остаток денежных средств в кассе ООО «Зима» на 1 января 2020 г. - 

9000 руб. Остатки денежных средств на расчетном счете на начало года - 173 000 руб. На расчетный 
счет и в кассу ООО «Зима» от покупателей поступило 27 617 000 руб. (включая НДС). Для 
изготовления готовой продукции и приобретения товаров было перечислено на: 

- оплату сырья, материалов, работ и услуг - 14 346 000 руб.; 
- выплату заработной платы - 6 474 440 руб.; 
- уплату банку процентов по кредитам - 235 000 руб.; 
- дивиденды акционерам (за минусом налога на прибыль) -227 500 руб.; 
- налоги - 3 700 000 руб.; 
- уплату банку за расчетно-кассовое обслуживание - 32 500 руб.; 
- оплату расходов на рекламу - 100 300 руб.; 
- расходы на демонтаж реализованного основного средства -17 700 руб. 
Составьте бухгалтерские записи в учете организации. 

 
Практическое задание 9. Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности работнику, 

составьте бухгалтерские записи, исходя из следующих данных: 
В соответствии с листом нетрудоспособности, предоставленным работником, время болезни 

составило с 3 марта по 12 марта текущего года включительно. 
Доходы работника за расчетный период составили: 2019 год- 290000 руб. и 2018 год -560000 

руб. Расчетный период отработан полностью. Страховой стаж работника составляет – 6 лет. 
 
Практическое задание 10.  
1. Сотрудница уходит в ежегодно оплачиваемый отпуск на 28 календарных дней с 

01.05.2020. Ее оклад по штатному расписанию 18 000 рублей в месяц. Расчетный период отработала 
полностью. Определить сумму отпускных к начислению и сколько фактически она получит из кассы. 

2. Водитель Соколов И.В. уволился по собственному желанию с 22.04.2019. Рассчитать 
сумму компенсации при увольнении при условии, что он работал в ООО «Омега» с 01.01.2019 и его 
оклад по штатному расписанию равен 25 000 руб.  
 

Практическое задание 11. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские записи: 
1. Начислена заработная плата рабочим ремонтного цеха в сумме 390 000 тыс. руб. 
2. Удержан   из   начисленной   заработной   платы   налог   на   доходы   физических лиц по 

ставке 13%. 
3. Начислены страховые взносы от начисленного ФОТ в размерах, установленных 

законодательством.  
4. Получены в кассу организации денежные средства для оплаты труда. 
5. Выдана заработная плата рабочим ремонтного цеха. 
 
Практическое задание 12. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские записи: 
1. Начислена заработная плата административно-управленческому персоналу  в сумме 72800 

тыс. руб. 
2. Удержан   из   начисленной   заработной   платы   налог   на   доходы   физических лиц по 

ставке 13%.  
3.Начислены страховые взносы от начисленного ФОТ в размерах, установленных 

законодательством.  
4. Удержано по исполнительному листу 800 руб. 
5. Получены в кассу организации денежные средства для оплаты труда. 
6. Выдана заработная плата административно-управленческому персоналу. 
 
Практическое задание 13. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские записи: 
1. Начислена заработная плата рабочим основного производства в сумме 79000 тыс. руб. 
2. Удержан   из   начисленной   заработной   платы   налог   на   доходы  физических лиц по 

ставке 13%. 
3. Начислены страховые взносы от начисленного ФОТ в размерах, установленных 

законодательством.  
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4. Получены в кассу организации денежные средства для оплаты труда. 
5. Выдана заработная плата рабочим основного производства. 
 
Практическое задание 14. Токарь Иванов И.И. уволился по собственному желанию с 

21.07.2019. Рассчитать сумму компенсации при увольнении при условии, что он работал в ООО 
«Мебельщик» с 01.01.2019 и его оклад по штатному расписанию равен 25 000 руб. Так же определить 
сумму которую сотрудник получит к выплате. 

Заработная плата составила: 
- январь – 25 000-00  руб. 
- февраль – 25 000-00 руб. 
- март – 25 000-00 руб. 
- апрель – 25 000-00 руб.  
- май – 25 000-00 руб. 
- июнь – 25 000-00 руб. 
 
Практическое задание 15. На 1 января 2020 года на складе предприятия общественного 

питания имеется 40 кг сырья по цене 95 рублей за кг.  
03.01.2020 г. поступило 30 кг по цене 96 рублей. 
08.01.2020 г.  поступило 40 кг по цене 97 рублей. 
13.01.2020 г.  поступило 45 кг по цене 94 рубля. 
17.01.2020 г.  поступило 50 кг по цене 92 рублей. 
23.01.2020 г.  поступило 20 кг по цене 99 рублей. 
28.01.2020 г.  поступило 25 кг по цене 100 рублей. 
В течение месяца на производство было израсходовано 210 кг сырья. 
Определите стоимость сырья, отпущенного в производство в течение месяца, при 

использовании различных методов оценки. 
 
Практическое задание 16. На 1 января 2020 года на складе предприятия общественного 

питания имеется 78 кг сырья по цене 95 рублей за кг.  
03.01.2020 г. поступило 30 кг по цене 92 рублей. 
08.01.2020 г.  поступило 40 кг по цене 104 рублей. 
13.01.2020 г.  поступило 80 кг по цене 98 рубля. 
17.01.2020 г.  поступило 50 кг по цене 99 рублей. 
23.01.2020 г.  поступило 20 кг по цене 100 рублей. 
28.01.2020 г.  поступило 75 кг по цене 94 рублей. 
В течение месяца на производство было израсходовано 356 кг сырья. 
Определите стоимость сырья, отпущенного в производство в течение месяца, при 

использовании различных методов оценки. 
 

Практическое задание 17. Расставить корреспонденцию счетов по следующим фактам 
хозяйственной жизни и указать первичные документы:  

11. Приобретены канцелярские товары за наличный расчет 1200 руб.  
12. Выдан заем работнику на индивидуальное жилищное строительство 15000 руб. 
13. Выявлен излишек денежных средств в кассе при инвентаризации 180 руб.  
14. Поступила на расчетный счет спонсорская помощь 8500 руб.  
15. Учтена ошибочно списанная с расчетного счета сумма 3800 руб.  
16. Оплачено подрядчику с особого счета за ремонт цеха № 1- 39000 руб.  
17. Отразить операции по покупке инвалюты для оплаты импортного контракта на 

приобретение основных средств:  
- поручение банку дано на покупку 20000 долл. - курс биржи по продаже – 69,0 руб./долл. - 

курс ЦБ РФ – 68,5 руб./долл.  
- комиссионное вознаграждение банку – 1% от купленной инвалюты  
8. Произведена оплата по импортному контракту 19800 долл., курс ЦБ РФ 68,3 руб./долл.  
9. Определить курсовую разницу по счету 52 «Валютные счета» ?  
 
Практическое задание 18. Розничная торговая организация приобрела товары у поставщиков 

по покупным ценам на 920000 руб., включая НДС – 10%. Торговая наценка на данные товары – 25%, 
НДС покупателям – 10%. Расходы на продажу по проданным товарам составили 70 000 руб. Учет 
товаров ведется по продажным ценам. Товары проданы, деньги поступили в кассу. 

Определить результат от продажи товаров и составить бухгалтерские записи.  
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Практическое задание 19. Отразите в учете поступление товаров. В магазин от поставщика 

ОАО «Маркиз» поступили товары. В счет поставщика включены: 
- товары на сумму 145000 руб., в том числе НДС- 20%; 
- тара – 13000 руб. в том числе НДС- 20%; 
- транспортные расходы – 5500 руб., в том числе НДС – 20%. 

При приемке выявлена недостача товаров по вине экспедитора по покупным ценам с НДС на 
сумму 76000 руб.  

Товары учитываются в продажных ценах. Торговая наценка 30%. Организация является 
плательщиком НДС. Счет поставщика оплачен с расчетного счета. 

 
Практическое задание 20. Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности работнику, 

составьте бухгалтерские записи, исходя из следующих данных: 
В соответствии с листом нетрудоспособности, предоставленным работником, время болезни 

составило с 10 февраля по 22 февраля текущего года включительно. 
Доходы работника за расчетный период составили: 2019 год-  745000 руб. и 2018 год -714000 

руб. Расчетный период отработан полностью. Страховой стаж работника составляет – 7 лет. 
 

Практическое задание 21. Рассчитайте НДФЛ с дохода сотрудника при условии, что его 
заработная плата составляла 25000 руб. с января по август 2019 года, с сентября по декабрь 2019 – 
30000 руб., он предоставил в бухгалтерию заявление на детский вычет и документы, подтверждающие 
наличие у него двух детей 5 и 8 лет. В течение 2019 года работнику выплачивалась премия в 
следующих суммах: март 2019 – 15000 руб., июнь 2019 – 40000 руб., сентябрь – 30000 руб., декабрь – 
60000 руб. В августе 2019 года была выдана материальная помощь в сумме 12000 руб. 
 

Практическое задание 22. Физическое лицо имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет. В 
текущем налоговом периоде имеет следующие доходы (ежемесячно): заработная плата – 25 тыс. руб.; 
премия – 10 тыс. руб. 
Кроме того: 
–  в январе были получены материальная помощь в сумме 5500 руб. и подарок на сумму 1 тыс. руб.; 
– в марте был получен подарок на сумму 3100 руб. и материальная помощь – 1500 руб. 
Определите: 
1)  сумму НДФЛ за три месяца; 
2)  сумму НДФЛ, подлежащую перечислению в бюджет за март. 

 
Практическое задание 23. Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности работнику, 

составьте бухгалтерские записи, исходя из следующих данных: 
В соответствии с листом нетрудоспособности, предоставленным работником, время болезни 

составило с 14 марта по 26 марта текущего года включительно. 
Доходы работника за расчетный период составили: 2019 год-  690000 руб. и 2018 год -470000 

руб. Расчетный период отработан полностью. Страховой стаж работника составляет – 6 лет. 
 

Практическое задание 24. Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности работнику, 
составьте бухгалтерские записи, исходя из следующих данных: 

В соответствии с листом нетрудоспособности, предоставленным работником, время болезни 
составило с 8 апреля по 15 апреля текущего года включительно. 

Доходы работника за расчетный период составили: 2019 год-  690000 руб. и 2018 год -560000 
руб. Расчетный период отработан полностью. Страховой стаж работника составляет – 9 лет. 

При этом сотрудник работал по совместительству в другой организации, его доходы за 2019 
год составили 240000 руб., 2018 год – 148000 руб. 
 

Практическое задание 25. Рассчитать и отразить на счетах бухгалтерского учета месячную 
заработную плату работника Иванова И.И. при применении сдельно-прогрессивной формы оплаты 
труда. Рабочий изготовил за месяц 200 единиц продукции, в том числе 40 единиц – сверх 
установленного задания. Расценка за единицу продукции, изготовленной в пределах 
производственного задания, - 50 руб., за дополнительную выработку предусматривается повышение 
расценки на 5%.  

Рассчитать и отразить на счетах бухгалтерского учета месячную заработную плату работника 
Петрова А.А. при применении повременно-премиальной формы оплаты труда. Сотрудник отработал в 
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отчетном периоде 16 рабочих дней из 21. Оклад сотрудника равен 18 000 руб. Премия за выполнение 
плана продаж - 10% от оклада. План продаж в отчетном периоде выполнен. 

 
Практическое задание 26. Составить бухгалтерские записи: 
1. Отгружена (продана) готовая продукция и предъявлены счета - фактуры для расчетов 

с покупателями по договорным ценам - 37200 тыс. руб., в том числе НДС - ?  тыс. руб. (ставка 20%) 
2. Списана   фактическая   производственная   себестоимость проданной   продукции 

покупателям - 8700 тыс. руб. 
3. Списываются на себестоимость реализованной продукции коммерческие расходы - 243 тыс. 

руб. 
4. Определена и отражена прибыль от продажи продукции. 
 
Практическое задание 27. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские 

записи: 
1. Отгружена (продана) готовая продукция и предъявлены счета - фактуры для расчетов 

с покупателями по договорным ценам - 15000 тыс. руб., в том числе НДС -    ?     тыс. руб. (ставка 20%) 
2. Списана   фактическая   производственная   себестоимость   проданной   продукции 

покупателям - 8500 тыс. руб. 
3. Списываются на себестоимость проданной продукции коммерческие расходы - 143 тыс. руб. 
4. Определена и отражена прибыль от продажи продукции. 
 
Практическое задание 28. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские 
записи: 
1. Отгружена (продана) готовая продукция и предъявлены счета - фактуры для расчетов 

с покупателями по договорным ценам - 87600 тыс. руб., в том числе НДС - ?  тыс. руб. (ставка 20%) 
2. Списана   фактическая   производственная   себестоимость проданной   продукции 

покупателям - 65400 тыс. руб. 
3. Списываются на себестоимость реализованной продукции коммерческие расходы – 456 тыс. 

руб. 
4. Определена и отражена прибыль от продажи продукции. 
 
Практическое задание 29. Рассчитать неизвестные суммы и составить бухгалтерские 

записи: 
5. Отгружена (продана) готовая продукция и предъявлены счета - фактуры для расчетов 

с покупателями по договорным ценам - 18000 тыс. руб., в том числе НДС -    ?     тыс. руб. (ставка 20%) 
1. Списана   фактическая   производственная   себестоимость   проданной   продукции 

покупателям - 14000 тыс. руб. 
2. Списываются на себестоимость проданной продукции коммерческие расходы - 245 тыс. руб. 
3. Определена и отражена прибыль от продажи продукции. 
 
Практическое задание 30. Отразите в учете продажу товаров. Определите результат от 

продажи товаров. 
На расчетный счет оптовой организации ООО «Ромашка» поступили авансовые платежи от 

покупателей в сумме 350000 руб., в том числе НДС 10%. С авансовых платежей отражена 
задолженность бюджету по НДС. 

Через 8 дней покупателям отгружены товары  на сумму 350000 руб., в том числе НДС 10% и 
оптовая надбавка 15%. Издержки обращения по проданным товарам – 42000 руб. Товары в 
организации учитываются по покупным ценам. 

 
Практическое задание 31. В организации установлена шестидневная рабочая неделя 

(выходной день - воскресенье). Сумма наличных, выданных организацией, составила: 
за 20.03.2019 - 470 000 руб. (наибольшая сумма выданных за день наличных, но из них 300 000 

руб. - зарплата); 
за период с 17.02.2019 по 20.02.2019 - 580 000 руб. (20 февраля - только зарплата в сумме 220 

000 руб.). 
Наибольший промежуток между визитами в банк, находящийся в том же городе, для получения 

наличных - девять рабочих дней. 
Количество рабочих дней между снятием наличных по чеку равно 7 (9 дн. > 7 дн.). Рассчитайте 

лимит остатка кассы двумя вариантами. 
Вариант 1. Если в качестве расчетного периода взять один день - 20.03.2019. 
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Вариант 2. Если в качестве расчетного периода взять период с 17.02.2018 по 20.02.2019. 
 

Практическое задание 32. Предприятие 18 апреля 2020 года получает целевой краткосрочный 
кредит в банке для возведения инвестиционного актива на сумму 5800000 руб. сроком на 24 месяца. На 
основании кредитного договора предприятие ежемесячно начисляет банку процент в размере 20 % 
годовых от суммы долга и перечисляет эту сумму в начале следующего месяца. Сумму основного 
долга предприятие перечисляет банку 18 апреля 2022. Отразите операции на счетах бухгалтерского 
учета. 
 

Практическое задание 33. На предприятии по результатам работы за 2019 год получена 
прибыль в размере 7560000 руб. В течение 2019 года использовано прибыли - 1420 000 руб. В соот-
ветствии с уставом предприятия в 2019 году формируется резервный фонд в размере 10 % от прибыли, 
остающейся в распоряжении предприятия. В текущем 2019 году часть средств резервного фонда в 
размере 310000 руб. использована на погашение убытков отчетного года. 

Отразите на счетах данные операции. 
 

Практическое задание 34. 20 апреля 2019 года зарегистрировано предприятие с уставным 
капиталом 9000000 руб. В соответствии с договором к уставу учредители вносят следующие вклады: 

- денежные средства на расчетный счет - 3000000 руб.; 
- денежные средства на валютный счет - 3500000 руб.; 
- основные средства - 1500000 руб.; 
- материалы - 1000000 руб. 

Отразите на счетах операции по формированию уставного капитала. 
 

Практическое задание 35. У производственной организации имеется на балансе швейный цех, 
который оказывает услуги по пошиву спецодежды работникам основного и вспомогательного 
производственных цехов. Прямые расходы основного и вспомогательного производств за 9 месяцев 
текущего года - 1 200 000 руб., в том числе расходы основного производства - 900 000 руб., расходы 
вспомогательного производства - 300 000 руб., расходы, связанные с деятельностью пошивочного 
цеха, - 370 000 руб. В учетной политике организации для целей бухгалтерского учета установлено, что 
общепроизводственные расходы распределяются между отдельными производствами 
пропорционально прямым затратам.  

Распределите общепроизводственные расходы и составьте бухгалтерские записи. 
 

Практическое задание 36. Заработная плата юриста организации «Альфа» А.А. Иванова 
составляет 42 000 руб. По заявлению А.А. Иванова бухгалтер организации «Альфа» ежемесячно 
удерживает из его зарплаты 7800 руб. и перечисляет их на счет банка в погашение кредита. Кроме 
того, на основании исполнительного листа бухгалтер также ежемесячно удерживает из заработной 
платы А.А. Иванова алименты в размере 9000 руб. и переводит их на счет его бывшей супруги. 
Оснований для предоставления стандартных налоговых вычетов не имеется.  

Какую сумму НДФЛ удержит бухгалтер из  заработной платы А.А. Иванова, какую сумму А.А. 
Иванов получит на руки? 

 
Пример экзаменационного билета по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 

представлен в Приложении 2  к рабочей программе дисциплины. 
 
4. Типовые задания к практическим занятиям 
Примерная тематика рефератов к теме 1. Организация бухгалтерского финансового 
учета в РФ 
1  Понятие хозяйственных ситуаций и их классификация. 
2. Понятие и типы хозяйственных операций. 
3. Хозяйственные ситуации, их анализ. 
4. Обоснование хозяйственных решений и оценка рисков. 
5. Оценка влияния хозяйственных ситуаций на финансовые результаты деятельности 
организации и выбор оптимального варианта решения. 
6. Выбор оптимального варианта решения хозяйственных ситуаций, порядок их отражения в 
учете и отчетности.  
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Примеры вопросов для собеседования  
Тема 1. Организация бухгалтерского финансового учета в РФ 
1. Что является предметом бухгалтерского учета? 
2. Какие группы хозяйственных средств вы знаете? 
3. Как формируется капитал организации? 
4. Перед кем у организации возникают обязательства и кредиторская задолженность? 
5. Как записать формулу баланса 
 
Задание для контрольной работы по темам 1-13 

Вариант 1 
Задание 1. 10 февраля 2019 г. ООО «X» приобрело у ЗАО «Y» по договору об отчуждении 
исключительного права патент на селекционное достижение за 2 480 000 руб., в т.ч. НДС. При 
покупке объекта НМА фирма оплатила патентную пошлину за регистрацию договора об 
отчуждении исключительного права на селекционное достижение в размере 1320 руб.  
Составьте бухгалтерские записи и определите первоначальную стоимость объекта. 
 
Задание 2. В декабре текущего года. ЗАО «Актив» оплатило 100 акций ОАО «Стройинвест». 
Стоимость акций - 200 000 руб. Расходы на консультационные услуги при покупке акций 
составили 12 000 руб. (в том числе НДС).  
Составьте бухгалтерские записи. 
 
 
Задание 3. В декабре отчетного года ООО «Пассив» приобрело 10 000 кг масляной краски. 
Согласно документам поставщика цена 1 кг краски составляет 180 руб. (в том числе НДС -
20%). Краска была приобретена через посредническую организацию. Расходы по оплате ее 
услуг составили 12 000 руб. (в том числе НДС – 20%).  
Составьте бухгалтерские записи. 
 
Задание 4. Заработная плата юриста организации «Альфа» А.А. Иванова составляет 42 000 
руб. По заявлению А.А. Иванова бухгалтер организации «Альфа» ежемесячно удерживает из 
его зарплаты 7800 руб. и перечисляет их на счет банка в погашение кредита. Кроме того, на 
основании исполнительного листа бухгалтер также ежемесячно удерживает из заработной 
платы А.А. Иванова алименты в размере 9000 руб. и переводит их на счет его бывшей 
супруги. Оснований для предоставления стандартных налоговых вычетов не имеется.  
Какую сумму НДФЛ удержит бухгалтер из  заработной платы А.А. Иванова, какую сумму 
А.А. Иванов получит на руки? 
 
Задание 5. У производственной организации имеется на балансе швейный цех, который 
оказывает услуги по пошиву спецодежды работникам основного и вспомогательного 
производственных цехов. Прямые расходы основного и вспомогательного производств за 9 
месяцев текущего года - 1 200 000 руб., в том числе расходы основного производства - 900 000 
руб., расходы вспомогательного производства - 300 000 руб., расходы, связанные с 
деятельностью пошивочного цеха, - 370 000 руб. В учетной политике организации для целей 
бухгалтерского учета установлено, что общепроизводственные расходы распределяются 
между отдельными производствами пропорционально прямым затратам.  
Распределите общепроизводственные расходы и составьте бухгалтерские записи. 
 
Примеры вопросов для устного опроса по теме 10 «Учет финансовых результатов и 
использования прибыли» 
1. В чем сущность понятий доходов и расходов от обычных видов деятельности?  
2. Какие доходы и расходы относятся к прочим? 
3.На каких бухгалтерских счетах формируется финансовый результат от продаж? 
4. Чем отличается налогооблагаемая прибыль от бухгалтерской? 
5. Что  отражается на счете 09 и 77? 
6. Когда возникает постоянное налоговое обязательство? 
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7. Что представляет собой реформация баланса и когда она проводится?     
 

5. Типовые задания к лабораторным занятиям 
Лабораторные занятия учебным планом не предусмотрены. 

6. Типовые задания к интерактивным занятиям 
Тема лекции-дискуссии – Учет производственных запасов 

Эта форма обучения представляет собой объединение обычной лекции с дискуссиями 
об изложенном материале. Во время дискуссионной фазы  учебный материал лекции 
анализируется, освещается и оценивается со всех сторон. В дискуссию должны включаться по 
возможности все участники.  

Студентам до начала проведения лекции поручается подготовить вопросы для 
дискуссии по разделам темы, которые потом совместно с преподавателем должны быть 
раскрыты. 

Примерные вопросы для обсуждения: 
1. Материально-производственные запасы, их классификация, оценка, задачи учета. 

Документальное оформление поступления и расходов производственных запасов.  
2. Учет производственных запасов на складах и в бухгалтерии.  Синтетический и 

аналитический учет производственных запасов.  
3. Инвентаризация и переоценка производственных запасов.   

Тема лекции-дискуссии – Учетная политика организации 
Примерные вопросы для обсуждения: 

5. Учетная политика организации, принципы ее формирования и раскрытия.  
6. Критерии признания активов, обязательств, доходов и расходов.  
7. Оценка имущества, обязательств, доходов и расходов.  
8. Порядок внесения изменений и дополнений в учетную политику организации. 

 
Деловые игры предусмотрены по темам 3 «Учет денежных средств и расчетов», 4 

«Учет основных средств и нематериальных активов». 
Тематика деловых игр – «Проведение инвентаризации денежных средств», «Проведение 

инвентаризации основных средств». 
Деловая игра состоит из 3 этапов. На первом этапе студенты моделируют процесс 

проведения инвентаризации перед составлением годовой отчетности, используя данные 
экономического субъекта. Исходные данные приведены в хронологической 
последовательности, что позволяет соблюсти поэтапную процедуру проведения годовой 
инвентаризации организации: от создания приказа (форма № ИНВ-22) до обобщения 
результатов инвентаризации в ведомости учета результатов, выявленных инвентаризацией. На 
практических занятиях после изучения теоретических вопросов студенты заполняют 
унифицированные бланки учета результатов инвентаризации и инвентаризационные описи. 
На втором этапе деловой игры студентам предлагается решить задачи по инвентаризации 
отдельных видов активов. Определяют круг документов, на основании которых проверяется 
правильность и обоснованность формирования результатов инвентаризации. На третьем этапе 
студентам предлагаются задачи, позволяющие закрепить практические навыки в обобщении и 
отражении в бухгалтерском учете расхождений фактического наличия имущества с данными 
бухгалтерского учета, выявленные при инвентаризации. 
 

Условия деловых игр представлены в Методическом пособии по проведению 
практических занятий и организации самостоятельной работы по дисциплине 
«Бухгалтерский финансовый учет», разработанных доцентом кафедры бухгалтерского 
учета и анализа, к.э.н. Кузнецовой И.М. 

 
Кейс-задание 

Тема 11. Учет капитала организации 
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Задание 1. 
На общем собрании участников ООО принято решение об увеличении уставного 

капитала на 600 000 руб. за счет дополнительных вкладов участников. Участниками общества 
являются юридическое и физическое лица. В качестве вклада в уставный капитал первый 
участник (юридическое лицо) передает объект основного средства, второй участник 
(физическое лицо) вносит денежные средства. За внесение изменений в учредительные 
документы ООО уплатило государственную пошлину. Уплата ее осуществлена с расчетного 
счета общества. 

Доля каждого участника составляет 50% от величины уставного капитала. 
Номинальная стоимость доли каждого участника увеличивается на сумму его 
дополнительного вклада (300 000 руб.). Денежная оценка объекта ОС, согласованная 
участниками и подтвержденная независимым оценщиком, составляет 300 000 руб. Остаточная 
стоимость ОС по данным бухгалтерского и налогового учета передающей стороны равна 100 
000 руб. Сумма НДС, восстановленного участником при передаче ОС, составила 20 000 руб. 
Данная сумма не признается вкладом в уставный капитал ООО. Физическое лицо вносит 
денежные средства в кассу организации в размере 300 000 руб. Составьте бухгалтерские 
записи. 

 
7. Примеры тестов для контроля знаний 
Тема 13. Бухгалтерская отчетность организации 

1. Задание 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность - это: 
а) единая система данных об имущественном и финансовом положении организации; 
б)   единая система данных о результатах деятельности организации; 
в)  единая система данных, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по 
установленным формам; 
г) система наблюдения, измерения, регистрации, обработки и передачи информации в 
стоимостной оценке об имуществе, источников его образования и хозяйственных операций 
юридического лица. 
 

2. Задание 
По каким признакам бухгалтерская отчетность делится на виды: 
а)  по способу заполнения; 
б)  по назначению; 
в)  по степени обобщения отчетных данных; 
г)   по периодам, охватываемым отчетностью. 

3. Задание 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность - это: 
а) единая система данных об имущественном и финансовом положении организации; 
б)   единая система данных о результатах деятельности организации; 
в)  единая система данных, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по 
установленным формам; 
г) система наблюдения, измерения, регистрации, обработки и передачи информации в 
стоимостной оценке об имуществе, источников его образования и хозяйственных операций 
юридического лица. 

4. Задание 
По каким признакам бухгалтерская отчетность делится на виды: 
а)  по способу заполнения; 
б)  по назначению; 
в)  по степени обобщения отчетных данных; 
г)   по периодам, охватываемым отчетностью. 
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5. Задание 
Бухгалтерский баланс - это: 
а)  отчет о финансовых результатах деятельности организации; 
б)  форма отчетности отражающая формирование уставного, добавочного, резервного 
капитала, нераспределенной прибыли; 
в)  источник информации об имущественном положении организации; 
г)   равновесие, уравновешивание или количественное выражение отношений между 
сторонами, какой либо деятельности. 

 
VII. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ 
 
     Методические указания для обучающихся  по освоению дисциплины «Бухгалтерский 
финансовый учет» представлены в нормативно-методических документах: 
      Положение об интерактивных формах обучения (http://www.rea.ru) 
      Положение об организации самостоятельной работы студентов (http://www.rea.ru) 
      Положение о курсовых работах (http://www.rea.ru) 
      Положение о рейтинговой системе оценки успеваемости и качества знаний студентов 
(http://www.rea.ru) 
      Положение об учебно-исследовательской работе студентов (http://www.rea.ru) 
      Организация деятельности студента по видам учебных занятий  по дисциплине 
«Бухгалтерский финансовый учет» представлена в таблице 

 
Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины «Бухгалтерский 
финансовый учет» 
Вид учебных занятий, 
работ 

Организация деятельности студента 

 
Лекция 

Написание конспекта лекций: кратко, схематично, последовательно 
фиксировать основные положения, выводы, формулировки, 
обобщения; отмечать важные мысли, выделять ключевые слова, 
термины. Проверка терминов, понятий с помощью энциклопедий, 
словарей, справочников с выписыванием толкований в тетрадь. 
Обозначить вопросы, термины, материал, который вызывает 
трудности, попытаться найти ответ в рекомендуемой литера-
туре. Если самостоятельно не удается разобраться в материале, 
необходимо сформулировать вопрос и задать преподавателю на 
консультации, на практическом занятии. Уделить внимание 
следующим понятиям: факты хозяйственной жизни, основные 
средства, нематериальные активы, запасы, готовая продукция, 
финансовый результат, капитал и резервы, расчеты и др. 

Курсовая работа  Изучение научной, учебной, нормативной и другой литературы. 
Отбор необходимого материала; формирование выводов и 
разработка конкретных рекомендаций по решению поставленной 
цели и задачи; проведение практических исследований по данной 
теме. Методические указания по выполнению требований к 
оформлению курсовой работы находятся в методических 
материалах по дисциплине. 

Лекция-дискуссия Лекция-дискуссия – это взаимодействие преподавателя и учащегося, 
свободный обмен мнениями, идеями и взглядами по исследуемому 
вопросу. 

Собеседование Проверка и контроль полученных знаний по изучаемой теме, 
расширение проблематики в рамках дополнительных вопросов по 
данной теме, углубление знаний при помощи использования 
дополнительных материалов при подготовке к занятию,  студенты 

http://www.rea.ru/
http://www.rea.ru/
http://www.rea.ru/
http://www.rea.ru/
http://www.rea.ru/
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Вид учебных занятий, 
работ 

Организация деятельности студента 

должны продемонстрировать умения работы с различными видами 
литературных источников; формирование умений коллективного 
обсуждения (поддерживать диалог в микрогруппах, находить 
компромиссное решение, аргументировать свою точку зрения, 
умение слушать оппонента, готовность принять позицию другого 
учащегося) 

Кейс-задание Является одним из способов эффективного применения теории в 
реальной жизни через решение учебно-конкретных ситуаций. Кейс- 
метод предусматривает письменно представленное описание 
определенных условий из жизни хозяйствующего субъекта, 
ориентирующее студентов на формулирование проблемы и поиск 
вариантов ее решения 

Реферат  Поиск литературы и составление библиографии, использование от 3 
до 5 научных работ, изложение мнения авторов и своего суждения по 
выбранному вопросу; изложение основных аспектов проблемы. В ходе 
общения выступающего с аудиторией формируется мировоззрение, 
прививаются методологические и практические навыки 

Контрольная работа  Знакомство с основной и дополнительной литературой, включая 
справочные издания, зарубежные источники, конспект основных 
положений, терминов, сведений, требующихся для запоминания и 
являющихся основополагающими в этой теме. Составление 
аннотаций к прочитанным литературным источникам, решение 
учебных задач. 

Деловая игра Совместная деятельность группы обучающихся и преподавателя под 
управлением преподавателя с целью решения учебных и 
профессионально-ориентированных задач путем игрового 
моделирования реальной проблемной ситуации 

Тесты Для подготовки к тестированию обучающимся необходимо изучить 
лекционный материал, материалы практических занятий, а также 
вопросы, выносимые на самостоятельное изучение. При подготовке к 
ответу студенту предоставляется право пользования 
калькулятором. При проверке задания, оцениваются количество 
правильных ответов на тестовые задания базового и повышенного 
уровня. 

Устный опрос  Специальная беседа преподавателя со студентами на темы, 
связанные с изучаемой дисциплиной, рассчитанный на выяснение 
знаний студентов 

Входной контроль 
(диагностическое 
тестирование) 

Краткий ответ или выбор одного из приводимых ответов на 
поставленные вопросы или задания. Выполнение тестовых заданий 
не должно отнимать много времени. 

Самостоятельная 
работа студентов 

Выполнение заданий без участия преподавателя. К формам 
самостоятельной работы относятся выполнение контрольных 
работ, проработка конспектов лекций, литературных источников, 
подготовка к практическим занятиям, к дискуссии, деловой игре, к 
опросу, подготовка презентаций, выполнение кейс-заданий 

 
VIII. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их 
формирования, описание шкал оценивания представлено в разделе II «Содержание программы 
учебной дисциплины» и разделе VIII настоящей рабочей программы. 
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     8.1 Формирование балльной оценки по дисциплине «Бухгалтерский финансовый 
учет» для студентов очной  и очно-заочной формы обучения программы бакалавриата 
 
    В соответствии с Положением о рейтинговой системе оценки успеваемости и качества 
знаний студентов в ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В.Плеханова» распределение баллов, 
формирующих рейтинговую оценку работы студента, осуществляется следующим образом: 
 

Виды работ Максимальное количество баллов 
Выполнение учебных заданий на аудиторных 
занятиях 

20 

Текущий и рубежный контроль 20 
Творческий рейтинг 20 
Промежуточная аттестация (экзамен) 40 
Итого 100 
 

Результаты входного контроля уровня подготовки обучающихся в начале изучения 
дисциплины, уровня профессиональной подготовки обучающихся в процессе изучения 
смежных дисциплин не формируют рейтинговую оценку работы обучающегося по 
дисциплине, критерии оценки входного контроля представлены в оценочных и методических 
материалах к дисциплине. 
 

Критерии оценки заданий текущего контроля успеваемости обучающегося в 
семестре  для очной и очно-заочной форм обучения 

1. Расчет баллов по результатам текущего контроля в 5 семестре  
 

Форма проведения текущего 
контроля 

Номер темы, 
выносимой на 

контроль 

Максимальное 
количество работ, 

опросов на 1 
студента в семестр 

Количество 
баллов,  

максимально 

Реферат, доклад 1 1 1 
Собеседование  1,4,8,11 4 4 
Интерактивные практические 
занятия (решение кейс-задания)  

7,9 2 2 

Контрольная работа 13 1 2 
Тест 13 1 1 
Участие в интерактивной 
лекции-дискуссии 

1,2, 6, 13 1 3 

Устный опрос 10,12 2 2 
Деловая игра 3,5 2 4 
Входной контроль 
(диагностическое тестирование) 

1 1 1 

Всего   20 
 

2. Критерии оценки курсовой работы 
Курсовая работа оценивается в соответствии с требованиями, представленными в 

Положении о курсовой работе ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г. В. Плеханова». 
 
3. Критерии оценки заданий к практическим занятиям  

Результатов тестирования: 
1 балл - выставляется студенту, если правильно выполнено от 90 до 100% заданий, 
0,7 балла - выставляется студенту, если правильно выполнено от 70 до 90% заданий, 
0,5 балла - выставляется студенту, если правильно выполнено от 50 до 70% заданий. 



 65 

 
Критерии оценки входного контроля: 

1,0 балл - выставляется студенту при условии его правильного ответа не менее чем на 
90% тестовых заданий; 

0,8 балла - выставляется студенту при условии его правильного ответа на 70 - 90% 
тестовых заданий; 

0,5 балла - выставляется студенту при условии его правильного ответа на 50 - 69% 
тестовых заданий; 

0 баллов – выставляется студенту, при условии его правильного ответа менее чем на 49 
% тестовых заданий. 
 

Результатов собеседования: 
1 балл - выставляется студенту, если он свободно владеет материалом по существу 

заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать ответы, 
подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной жизни;  

0,6 балла - выставляется студенту, если он владеет материалом в полном объеме, 
отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический 
материал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа; 

0,3 балла - выставляется студенту, если он знает материал курса дисциплины недос-
таточно полно, отвечает не всегда последовательно, сбивчиво и бессистемно при 
аргументации фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов. 

 
Результатов устного опроса:  
1 балл - выставляется студенту в случае, когда он правильно понимает суть вопроса, а 

ответ на него является исчерпывающим, т.е. охватывает все его существенные аспекты; 
 0,6 балла - выставляется, если в случае, когда он правильно понимает суть вопроса, он 

раскрывает основные понятия, относящиеся к предмету вопроса, но в нем неполно отражена 
законодательная и нормативная правовая база; 

 0,3 балла - заслуживает студент в случае, когда он понимает суть вопроса, но неполно 
или неточно описывает предмет вопроса, а также отдельные основные понятия, относящихся к 
предмету вопроса, или содержит отдельные ошибочные положения, нечеткие формулировки, 
которые, однако, не оказывают определяющего влияния на ответ. 

 
Выполнения контрольной работы: 
 2 балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, 

предусмотренные контрольной работой, делая ссылки на нормативные акты, 
регламентирующие порядок бухгалтерского учета; 

1,2 балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, 
предусмотренные контрольной работой, но отсутствуют ссылки на нормативные акты, 
регламентирующие порядок бухгалтерского учета; 

0,6 балла - выставляется студенту, если он из трех заданий, предусмотренные 
контрольной работой, не выполнил одно. 

 
Представления реферата: 
1 балл – выставляется студенту, если выполнены все требования к написанию 

реферата: обозначена проблема и обоснована её актуальность; проведен анализ различных 
точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена собственная позиция; 
сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объем; соблюдены требования 
к внешнему оформлению; выполнена качественная презентация; 

0,7 балла – выставляется студенту, если основные требования к реферату  выполнены, 
но присутствуют недочеты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 
отсутствует логическая последовательность в суждениях; не  выдержан объем реферата; 
имеются упущения в оформлении и презентации; 
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0,4 балла – выставляется студенту, если выполнены все имеются существенные 
отступления от требований к реферату. В частности: тема раскрыты частично; допущены 
ошибки в презентации или реферате и отсутствуют выводы. 

                  
4. Критерии оценки интерактивных занятий 

 
 Критерии оценки освоения материала лекции-дискуссии: 
3 балла – выставляется студенту, который активно участвует в дискуссии, выражает 

свою точку зрения и умело отстаивает ее. При этом он оперирует актуальными на текущий 
момент сведениями о дискуссионной проблеме; 

2,1 балла - выставляется студенту, который участвует в дискуссии, выражая свою 
точку зрения. При этом он оперирует актуальными на текущий момент сведениями о 
дискуссионной проблеме  

1 балл выставляется студенту, который участвует в дискуссии, выражая свою точку 
зрения. При этом он не может аргументировано отстаивать свою точку зрения по 
дискуссионной проблеме  

 
Критерии оценки выполнения кейс-задания: 
1 балл - выставляется студенту, если он правильно решил кейс, подробно 

аргументировал его решение, хорошо знает теоретические аспекты решения кейса, ссылается 
на нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета; 

0,7 балла - выставляется студенту, если он правильно решил кейс, достаточно 
аргументировал ход решения, но допускал некоторые неточности при решении кейса, 
ссылается на нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета; 

0,3 балла - выставляется студенту, если он частично решил кейс, недостаточно 
аргументировал ход своего решения, иногда ссылался на устаревшие нормы закона. 
 

Критерии оценки результатов проведения деловой игры: 
2 балла ставится при условии: работа выполнялась самостоятельно; материал подобран 

в достаточном количестве с использованием разных источников; работа оформлена с 
соблюдением всех требований.  

1,2 балл ставится при условии: работа выполнялась самостоятельно; материал 
подобран в достаточном количестве с использованием разных источников; работа оформлена 
с незначительными отклонениями от требований.  

0,6 балла ставится при условии: работа выполнялась с помощью преподавателя; 
материал подобран в достаточном количестве; работа оформлена с отклонениями от 
требований. 
 
 
Критерии оценки творческого рейтинга 

 
Распределение баллов осуществляется по решению кафедры и результат распределения 

баллов за соответствующие виды работ представляется в виде следующей таблицы  
 

Вид работы по темам дисциплины 
Количество баллов, 

максимально 
Написание студенческой научной работы, разработка проекта 5 
Разработка презентации, выступление с докладом на научной 
студенческой конференции 

4 

Участие в конкурсе студенческих научных работ 1 
Написание и публикация авторской статьи 5 
Участие в научной работе по тематике кафедры, работа в 
научных кружках 

3 

Участие в олимпиаде и др. 2 
Итого 20 
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 Критерии оценки промежуточной аттестации 
     Экзамен  по результатам изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» в 5 
семестре проводится по экзаменационным билетам, включающим два теоретических вопроса 
и задачу, и соответствует 40 баллам. Оценка по результатам экзамена выставляется по 
следующим критериям: 
     -правильный ответ на первый вопрос – 10 баллов; 
     -правильный ответ на второй вопрос-10 баллов; 
     -правильное решение задачи 20 баллов. 

Критерии оценки знаний студентов на экзамене 
40 баллов выставляется студенту, ответы которого на поставленные в билете вопросы 

излагаются логично, последовательно и не требуют дополнительных пояснений, он не 
затрудняется с ответом при видоизменении задания, при решении практический заданий 
применяет верную методику и показывает глубокие знания изученного материала, подтверждает 
полное освоение компетенций, предусмотренных программой. 

30 баллов выставляется студенту, твердо знающему программный материал, грамотно и 
по существу излагающего его, допускающему не существенные неточности при освещении 
основного содержания ответа и в ответе на дополнительные вопросы, которые он легко 
исправляет по замечанию преподавателя, правильно применяющему теоретические 
положения при решении практических заданий, целом подтверждает освоение компетенций, 
предусмотренных программой.  

20 баллов заслуживает студент, который имеет знания только основного материала, но 
не усвоил его детали, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, 
нарушения последовательности в изложении программного материала и испытывает 
трудности в выполнении практических заданий, частично раскрывает содержание 
дополнительных вопросов, подтверждает освоение компетенций, предусмотренных программой на 
минимально допустимом уровне. 

10 баллов заслуживает студент, который значительную часть теоретического содержание 
курса не освоил, необходимые практические навыки не сформировал, не подтвердил освоение 
компетенций, предусмотренных программой. 
     Итоговый балл формируется суммированием баллов за промежуточную аттестацию и 
баллов, набранных перед аттестацией в течение семестра.  
 
Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения компетенций и 

результатов обучения, шкала оценивания 

100-
балльная  
система 
оценки 

Традиционная 
четырехбалльная 
система оценки 

Формируемые 
компетенции 
(индикаторы 
компетенций) 

Критерии оценивания 

85 – 100 
баллов «отлично» ПК-14 

Знает верно и в полном объеме: нормативные 
акты в области документирования хозяйственных 
операций, учета денежных средств, сущность и 
содержание счетов бухгалтерского учета, особен-
ности формирования рабочего плана счетов бухгал-
терского учета организации, порядок отражения 
хозяйственных операций на счетах и в регистрах 
бухгалтерского учета с использованием рабочего 
плана счетов организации 
Умеет верно и в полном объеме: разрабатывать: 
первичные документы по учету фактов хозяйст-
венной жизни, рабочий план счетов для субъектов 
хозяйствования, ориентироваться в системе зако-
нодательства и нормативных правовых актов, рег-
ламентирующих сферу профессиональной деяте-
льности, осуществлять документирование и отра-
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100-
балльная  
система 
оценки 

Традиционная 
четырехбалльная 
система оценки 

Формируемые 
компетенции 
(индикаторы 
компетенций) 

Критерии оценивания 

жать на счетах бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни организации 
Владеет навыками верно и в полном объеме: 
навыками документирования фактов хозяйственной 
жизни организации, разработки рабочего плана сче-
тов бухгалтерского учета организации, формирова-
ния на его основе бухгалтерских записей, методи-
кой ведения бухгалтерского учета  

ПК-15 

Знает верно и в полном объеме: понятие и клас-
сификацию источников формирования имущества 
организации, критерии признания в бухгалтерском 
учете финансовых обязательств, организацию 
аналитического и синтетического учета источников 
формирования имущества, итогов инвентаризации, 
финансовых обязательств организации и расчетов с 
контрагентами 
Умеет верно и в полном объеме: проводить ин-
вентаризацию ценностей и обязательств, докумен-
тально оформлять её результаты, отражать в сис-
теме бухгалтерского учета операции по учету ис-
точников формирования имущества и финансовых 
обязательств организации 
Владеет навыками верно и в полном объеме: 
методикой проведения инвентаризации активов и 
обязательств, практическими навыками отражения 
в бухгалтерском учете источников формирования 
имущества, результатов инвентаризации объектов 
учета и финансовых обязательств организации  

ПК-16 

Знает верно и в полном объеме: порядок оформ-
ления платежных документов, формирования бух-
галтерских записей по начислению и перечислению 
налогов и сборов в бюджеты различных уровней, 
страховых взносов во внебюджетные фонды 
Умеет верно и в полном объеме: оформлять пла-
тежные документы, начислять и отражать на счетах 
бухгалтерского учета операции по расчетам с бюд-
жетом и государственными внебюджетными 
фондами 
Владеет навыками верно и в полном объеме:  
навыками оформления платежных документов и 
отражения на счетах бухгалтерского учета налогов, 
сборов в бюджеты различных уровней и страховых 
взносов во внебюджетные фонды 

ПК-17 

Знает верно и в полном объеме: порядок форми-
рования и отражения на счетах бухгалтерского 
учета результатов хозяйственной деятельности в 
соответствии с нормами законодательства в облас-
ти бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетнос-
ти 
Умеет верно и в полном объеме: определять резу-
льтаты хозяйственной деятельности за отчетный 
период и отражать их в бухгалтерском учете, фор-
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мировать в соответствии с нормами законода-
тельства показатели по статьям бухгалтерской 
отчетности 
Владеет навыками верно и в полном объеме:  
навыками формирования и отражения на счетах 
бухгалтерского учета показателей, характеризую-
щих результаты финансово-хозяйственной дея-
тельности экономического субъекта, методикой 
составления бухгалтерской отчетности 

70 – 84 
баллов «хорошо» 

ПК-14 

Знает с незначительными замечаниями: нор-
мативные акты в области документирования 
хозяйственных операций, учета денежных средств, 
сущность и содержание счетов бухгалтерского 
учета, особенности формирования рабочего плана 
счетов бухгалтерского учета организации, порядок 
отражения хозяйственных операций на счетах и в 
регистрах бухгалтерского учета с использованием 
рабочего плана счетов организации 
Умеет с незначительными замечаниями:  
 разрабатывать: первичные документы по учету 
фактов хозяйственной жизни, рабочий план счетов 
для субъектов хозяйствования, ориентироваться в 
системе законодательства и нормативных правовых 
актов, регламентирующих сферу профессиональной 
деятельности, осуществлять документирование и 
отражать на счетах бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни организации 
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: навыками документирования фактов 
хозяйственной жизни организации, разработки 
рабочего плана счетов бухгалтерского учета 
организации, формирования на его основе 
бухгалтерских записей, методикой ведения 
бухгалтерского учета  

ПК-15 

Знает с незначительными замечаниями:  
понятие и классификацию источников формиро-
вания имущества организации, критерии признания 
в бухгалтерском учете финансовых обязательств, 
организацию аналитического и синтетического уче-
та источников формирования имущества, итогов 
инвентаризации, финансовых обязательств органи-
зации и расчетов с контрагентами 
Умеет с незначительными замечаниями:  
проводить инвентаризацию ценностей и обяза-
тельств, документально оформлять её результаты, 
отражать в системе бухгалтерского учета операции 
по учету источников формирования имущества и 
финансовых обязательств организации 
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: методикой проведения инвентариза-
ции активов и обязательств, практическими навы-
ками отражения в бухгалтерском учете источников 
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формирования имущества, результатов инвентари-
зации объектов учета и финансовых обязательств 
организации  

ПК-16 

Знает с незначительными замечаниями:  
порядок оформления платежных документов, фор-
мирования бухгалтерских записей по начислению и 
перечислению налогов и сборов в бюджеты различ-
ных уровней, страховых взносов во внебюджетные 
фонды 
Умеет с незначительными замечаниями:  
оформлять платежные документы, начислять и 
отражать на счетах бухгалтерского учета операции 
по расчетам с бюджетом и государственными 
внебюджетными фондами 
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: навыками оформления платежных 
документов и отражения на счетах бухгалтерского 
учета налогов, сборов в бюджеты различных 
уровней и страховых взносов во внебюджетные 
фонды 

ПК-17 

Знает с незначительными замечаниями:  
порядок формирования и отражения на счетах 
бухгалтерского учета результатов хозяйственной 
деятельности в соответствии с нормами законо-
дательства в области бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности 
Умеет с незначительными замечаниями:  
определять результаты хозяйственной деятельности 
за отчетный период и отражать их в бухгалтерском 
учете, формировать в соответствии с нормами 
законодательства показатели по статьям бухгал-
терской отчетности 
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: навыками формирования и 
отражения на счетах бухгалтерского учета 
показателей, характеризующих результаты 
финансово-хозяйственной деятельности 
экономического субъекта, методикой составления 
бухгалтерской отчетности 

50 – 69 
баллов 

«удовлетвори-
тельно» ПК-14 

Знает на базовом уровне, с ошибками:  
нормативные акты в области документирования 
хозяйственных операций, учета денежных средств, 
сущность и содержание счетов бухгалтерского 
учета, особенности формирования рабочего плана 
счетов бухгалтерского учета организации, порядок 
отражения хозяйственных операций на счетах и в 
регистрах бухгалтерского учета с использованием 
рабочего плана счетов организации 
Умеет на базовом уровне, с ошибками:  
 разрабатывать: первичные документы по учету 
фактов хозяйственной жизни, рабочий план счетов 
для субъектов хозяйствования, ориентироваться в 
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системе законодательства и нормативных правовых 
актов, регламентирующих сферу профессиональной 
деятельности, осуществлять документирование и 
отражать на счетах бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни организации 
Владеет на базовом уровне, с ошибками:  
навыками документирования фактов хозяйственной 
жизни организации, разработки рабочего плана сче-
тов бухгалтерского учета организации, формирова-
ния на его основе бухгалтерских записей, методи-
кой ведения бухгалтерского учета  

ПК-15 

Знает на базовом уровне, с ошибками: понятие и 
классификацию источников формирования иму-
щества организации, критерии признания в бухгал-
терском учете финансовых обязательств, организа-
цию аналитического и синтетического учета источ-
ников формирования имущества, итогов инвентари-
зации, финансовых обязательств организации и 
расчетов с контрагентами 
Умеет на базовом уровне, с ошибками: проводить 
инвентаризацию ценностей и обязательств, доку-
ментально оформлять её результаты, отражать в 
системе бухгалтерского учета операции по учету 
источников формирования имущества и финансо-
вых обязательств организации 
Владеет на базовом уровне, с ошибками: 
методикой проведения инвентаризации активов и 
обязательств, практическими навыками отражения 
в бухгалтерском учете источников формирования 
имущества, результатов инвентаризации объектов 
учета и финансовых обязательств организации  

ПК-16 

Знает на базовом уровне, с ошибками: порядок 
оформления платежных документов, формирования 
бухгалтерских записей по начислению и перечисле-
нию налогов и сборов в бюджеты различных уров-
ней, страховых взносов во внебюджетные фонды 
Умеет на базовом уровне, с ошибками: 
оформлять платежные документы, начислять и 
отражать на счетах бухгалтерского учета операции 
по расчетам с бюджетом и государственными 
внебюджетными фондами 
Владеет на базовом уровне, с ошибками:  
навыками оформления платежных документов и 
отражения на счетах бухгалтерского учета налогов, 
сборов в бюджеты различных уровней и страховых 
взносов во внебюджетные фонды 

ПК-17 

Знает на базовом уровне, с ошибками:  
порядок формирования и отражения на счетах 
бухгалтерского учета результатов хозяйственной 
деятельности в соответствии с нормами законода-
тельства в области бухгалтерского учета и бухгал-
терской отчетности 
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Умеет на базовом уровне, с ошибками:  
определять результаты хозяйственной деятельности 
за отчетный период и отражать их в бухгалтерском 
учете, формировать в соответствии с нормами 
законодательства показатели по статьям 
бухгалтерской отчетности 
Владеет на базовом уровне, с ошибками:  
навыками формирования и отражения на счетах 
бухгалтерского учета показателей, характеризую-
щих результаты финансово-хозяйственной дея-
тельности экономического субъекта, методикой 
составления бухгалтерской отчетности 

менее 50 
баллов 

«неудовлетвори-
тельно» 

ПК-14 

Не знает на базовом уровне: нормативные акты в 
области документирования хозяйственных опера-
ций, учета денежных средств, сущность и содер-
жание счетов бухгалтерского учета, особенности 
формирования рабочего плана счетов бухгал-
терского учета организации, порядок отражения 
хозяйственных операций на счетах и в регистрах 
бухгалтерского учета с использованием рабочего 
плана счетов организации 
Не умеет на базовом уровне: разрабатывать: 
первичные документы по учету фактов хозяйст-
венной жизни, рабочий план счетов для субъектов 
хозяйствования, ориентироваться в системе зако-
нодательства и нормативных правовых актов, рег-
ламентирующих сферу профессиональной деяте-
льности, осуществлять документирование и отра-
жать на счетах бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни организации 
Не владеет на базовом уровне: навыками доку-
ментирования фактов хозяйственной жизни орга-
низации, разработки рабочего плана счетов бух-
галтерского учета организации, формирования на 
его основе бухгалтерских записей, методикой 
ведения бухгалтерского учета  

ПК-15 

Не знает на базовом уровне: понятие и клас-
сификацию источников формирования имущества 
организации, критерии признания в бухгалтерском 
учете финансовых обязательств, организацию 
аналитического и синтетического учета источников 
формирования имущества, итогов инвентаризации, 
финансовых обязательств организации и расчетов с 
контрагентами 
Не умеет на базовом уровне:  проводить инвента-
ризацию ценностей и обязательств, документально 
оформлять её результаты, отражать в системе бух-
галтерского учета операции по учету источников 
формирования имущества и финансовых обяза-
тельств организации 
Не владеет на базовом уровне: методикой прове-
дения инвентаризации активов и обязательств, 
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практическими навыками отражения в бухгал-
терском учете источников формирования имущест-
ва, результатов инвентаризации объектов учета и 
финансовых обязательств организации  

ПК-16 

Не знает на базовом уровне:  порядок оформления 
платежных документов, формирования бухгалтерс-
ких записей по начислению и перечислению на-
логов и сборов в бюджеты различных уровней, 
страховых взносов во внебюджетные фонды 
Не умеет на базовом уровне:  оформлять пла-
тежные документы, начислять и отражать на счетах 
бухгалтерского учета операции по расчетам с бюд-
жетом и государственными внебюджетными 
фондами 
Не владеет на базовом уровне: навыками оформ-
ления платежных документов и отражения на 
счетах бухгалтерского учета налогов, сборов в 
бюджеты различных уровней и страховых взносов 
во внебюджетные фонды 

ПК-17 

Не знает на базовом уровне: порядок формирова-
ния и отражения на счетах бухгалтерского учета 
результатов хозяйственной деятельности в соот-
ветст-ии с нормами законодательства в области 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 
Не умеет на базовом уровне: определять резу-
льтаты хозяйственной деятельности за отчетный 
период и отражать их в бухгалтерском учете, фор-
мировать в соответствии с нормами законода-
тельства показатели по статьям бухгалтерской 
отчетности 
Не владеет на базовом уровне: навыками форми-
рования и отражения на счетах бухгалтерского 
учета показателей, характеризующих результаты 
финансово-хозяйственной деятельности 
экономического субъекта, методикой составления 
бухгалтерской отчетности 

 
8.2 Оценивание результатов обучения по дисциплинам для студентов заочной 

формы обучения программы бакалавриата  
Оценивание результатов обучения по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 

для студентов заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.01 Экономика 
направленность (профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» проводится с помощью шкал 
оценки по видам оценочных средств, указанным в разделе VI, формам текущего контроля и 
промежуточной аттестации разделаV настоящей РПД  

 
Вид оценочного средства 

Форма текущего контроля успеваемости, 
промежуточной аттестации 

 
Шкала оценки 

Текущий контроль успеваемости 
Задания для выполнения 
деловой игры 

Проверка результатов деловой игры Двухбалльная  

Промежуточная аттестация 
Вопросы к экзамену Экзамен Четырехбалльная 
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Каждая шкала оценки включает критерии, на основе которых выставляются оценки при 

проведении текущего контроля и промежуточной аттестации 
 

Шкала оценки Оценка Критерий выставления оценки 
двухбалльная зачтено выполнено 

незачтено не выполнено 
четырехбалльная отлично Студент глубоко и прочно усвоил весь программный 

материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и 
логически стройно его излагает, тесно увязывает 
теорию с практикой. Студент не затрудняется с 
ответом при видоизменении задания, свободно 
справляется с задачами, заданиями и другими видами 
применения знаний, показывает знания 
законодательного и нормативного материала, 
правильно обосновывает принятые решения, владеет 
разносторонними навыками и приемами выполнения 
практических работ, обнаруживает умение 
самостоятельно обобщать и излагать материал, не 
допуская ошибок 

хорошо Студент твердо знает программный материал, 
грамотно и по существу излагает его, не допускает 
существенных неточностей в ответе на вопрос, может 
правильно применять теоретические положения и 
владеет необходимыми навыками при выполнении 
практических заданий 

удовлетворительно Студент усвоил только основной материал, но не знает 
отдельных деталей, допускает неточности, 
недостаточно правильные формулировки, нарушает 
последовательность в изложении программного 
материала и испытывает затруднения в выполнении 
практических заданий 

неудовлетворительно Студент не знает значительной части программного 
материала, допускает существенные ошибки, с 
большими затруднениями выполняет практические 
работы. 

 
 
Оценки «Не зачтено», «Неудовлетворительно» ставятся также в случаях, если студент не 

приступал к выполнению задания, списывал, фальсифицировал данные и результаты работы. 
Результирующая оценка по итогам текущего контроля рассчитывается как сумма взвешенных 
оценок, полученных по итогам выполнения всех заданий. 
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ  БИЛЕТ  № __ 
по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 

 
 

1 Цели, задачи и функции бухгалтерского учета в современных условиях 
2 Классификация расходов организации и их учет 
3 Задача 

 
Преподаватель,  к.э.н,  доцент        _______________________ 

(подпись) 
И.М. Кузнецова 

Зав.кафедрой, к.э.н., доцент           _______________________ 
(подпись) 

Н.В. Лактионова 
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Приложение 3                     
  

Министерство науки и высшего образования  Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  учреждение высшего образования 

«Российский экономический университет  имени Г.В. Плеханова» 
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова 

 
 

Кафедра  бухгалтерского учета и анализа  
 
 

Примерная тематика курсовых работ 
по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 

 
 

1. История возникновения и перспективы развития бухгалтерского финансового учета. 
2. Учет основных средств: бухгалтерский и налоговый аспекты. 
3. Учет нематериальных активов: бухгалтерский и налоговый аспекты. 
4. Учет материально-производственных запасов. 
5. Учет выпуска, отгрузки и реализации продукции. 
6. Затраты: их поведение, учет и классификация.  
7. Порядок организации движения и учета денежных средств. 
8. Учет кассовых операций и безналичных расчетов. 
9. Учет финансовых вложений. 
10. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
11. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
12. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами в коммерческой организации. 
13. Учет займов, кредитов и расходов по их обслуживанию. 
14. Учет страховых взносов в коммерческой организации.  
15. Учет расчетов с бюджетом по основным видам налогов. 
16. Учет и налогообложение импортных операций. 
17. Учет и налогообложение экспортных операций. 
18. Учет труда и заработной платы. 
19. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 
20. Учет расчетов с подотчетными лицами.  
21. Учет операций по формированию уставного капитала организации и расчетов с 

учредителями. 
22. Учет реализации продукции, работ и услуг. 
23. Учет товарных операций в торговой организации. 
24. Учет прямых и косвенных расходов в коммерческой организации. 
25. Учет прочих доходов и расходов в коммерческой организации. 
26. Учет формирования и использования прибыли. 
27. Порядок формирования и учет добавочного и резервного капиталов. 
28. Бухгалтерская отчетность: состав, содержание, техника составления. 
29. Учетная политика организации, её основные принципы, содержание и применение. 
30. Учет ценностей и операций, не принадлежащих организации. 

 
 
 
 
 
Преподаватель,  к.э.н,  доцент         

 
И.М. Кузнецова 
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